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Forskarutbildning     2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1 

– Mål doktorsexamen 1 

– Mål licentiatexamen

– Senare del av utbildning

Antal aktiva doktorander 3 2 2+2 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

3 2 2+2 

Antal examina 

– Doktorsexamina 1 

– Licentiatexamina 0+1 

Internationalisering 

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

Antal doktorander som deltagit i internat-
ionella konferenser 

3 2 2+2 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en månad 
eller längre 

1 

Antal ämnesspecifika doktorandkurser på 
engelska som institutionen erbjuder 

6 6 

Doktoranders undervisning 

Antal doktorander som undervisar 10% el-
ler mer 

Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Ämnet beteendevetenskapliga mätningar (BVM) handlar om att 
utveckla och utvärdera metoder, instrument, teorier och system 
för att beskriva, tolka och förstå individers och gruppers kun-
skaper, färdigheter och attityder. Det är ett unikt forskarutbild-
ningsämne i Sverige, men väl etablerat internationellt. Eftersom 

det inte finns grundutbildning i ämnet rekryteras forskarstu-
derande från något av ämnena pedagogik, psykologi, statistik el-
ler sociologi. Det läggs därför stor tonvikt vid de obligatoriska 
forskarutbildningskurserna, eftersom de definierar ämnet. Öv-
riga kurser väljs för att komplettera den forskarstuderandes ti-
digare utbildning och för att ge de kunskaper som krävs för 
forskningen.  

Det är en mindre forskningsmiljö, dock med framgångsrika 
forskare vad gäller projekt och publikationer och med etablerad 
samverkan med forskare vid andra institutioner och lärosäten, 
såväl nationellt som internationellt.  

Ett viktigt samarbete finns med forskare vid den pedagogiska 
fakulteten vid Göteborgs universitet som bedriver liknande 
forskning och forskarutbildning som BVM, framförallt genom 
den gemensamma forskarskolan QRM (se qrm.gu.se och 
qrm.se). Provutvecklingsverksamheten vid institutionen ger 
forskarstuderande möjligheter att ta del av utvecklingsarbete 
kring storskaliga prov som nationella prov och högskoleprovet, 
nätverk kopplade till dessa och data som generas från dessa pro-
jekt. 

Viktiga händelser 
En viktig händelse under året var att Marcus Strömbäck Hjärne 
disputerade med avhandlingen: A fair score? Group indepen-
dent validity arguments for college admission tests. 

2020 präglades annars av Covid19-pandemin genom inställda 
aktiviteter som konferenser och kurser, men också inställda da-
tainsamlingar, vilket har tvingat doktorander att revidera sina 
forskningsplaner på olika sätt. Den årliga doktoranddagen ge-
nomfördes tidigt på året, men den egna QRM-konferensen som 
samlar doktorander och forskare knutna till QRMs kurser från 
svenska och utländska lärosäten ställdes in, likaså andra konfe-
renser dit doktorander planerat åka för att presentera sina arbe-
ten. Under hösten anordnades därför en intern konferens vid 
institutionen där samtliga doktorander deltog och huvuddelen 
presenterade sina forskningsstudier. En doktorand presente-
rade vid internationell konferens online.  

Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Inga större förändringar av forskarutbildningen har genomförts 
under 2020. Däremot genomfördes en extern granskning av 
forskarutbildningen som föll väl ut, med några förslag på möj-
liga förbättringar. Dessa beaktas i planeringen av aktiviteter och 
doktoranders ISP, samt i kommande revidering av den all-
männa studieplanen och uppdatering av kursplanerna för de 
obligatoriska kurserna. 

Långsiktig strategi 
Den långsiktiga strategin är att värna om och stärka den egna 



 

 
 
 

 

miljön och forskningens kvalitet genom såväl internt som ex-
ternt samarbete. För forskarutbildningen är det särskilt viktigt 
att fortsätta samarbetet med Göteborgs universitet i bedrivan-
det av forskarskolan QRM och etableringen av det nätverk som 
forskarskolan gett en bra grund till. I en förnyad ansökan till VR 
om forskarskolans fortsättning efter 2022 deltar även Uppsala 
universitet.  
 
Forskningsanknytning 
BVMs verksamhet är i huvudsak externfinansierad, vilket gör 
att antalet forskare och forskarstuderande inom ämnet inte är 
så stort. Forskarutbildningen startade 2001 och sedan dess har 
12 personer disputerat med doktorsgrad och 1 person med licen-
tiatexamen. 
 
I forskningsmiljön vid institutionen ingår forskare som dispute-
rat i beteendevetenskapliga mätningar, pedagogik och psyko-
logi, men i miljön ingår även i högsta grad forskare anställda vid 
andra institutioner och lärosäten. Det sker en hög grad av sam-
verkan i form av gemensamma projekt, både internationellt och 
nationellt.  Vid institutionen som helhet finns ett relativt stort 
antal forskare och ett flertal seniora sådana i form av docenter 
och professorer. I forskargruppen som hör till beteendeveten-
skapliga mätningar ingår en professor, en affilierad professor 
(Gavin Brown, University of Auckland) som ett normalt år till-
bringar åtminstone en period vid institutionen, tre docenter, tre 
lektorer. Det finns däröver ett antal disputerade personer an-
ställda i forskningsprojekt och provutvecklingsprojekten vid in-
stitutionen. Varannan vecka sker forskarmöten som leds av pro-
fessorn och tillika ämnesföreträdaren, där samtliga forskare och 
forskarstuderande vid BVM deltar. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Internationalisering i olika former uppmuntras. I första hand 
handlar det om att de forskarstuderande ges möjlighet att delta 
i internationella konferenser, kurser och workshops. Alla utom 
en av doktoranderna i BVM är kopplade till lärarhögskolans 
forskarskola FU och får även genom denna möjlighet till utbyten 
och internat vid internationella lärosäten. I den egna forskar-
skolan QRMs kurser och övriga aktiviteter deltar forskarstu-
derande från både svenska och utländska lärosäten. Samtliga 
handledare är aktiva i internationella samarbetsprojekt och nät-
verk vilket kommer doktoranderna till godo. 
Doktorander vid TUV har ett eget konto för expenser som fram-
för allt är avsett för konferensdeltagande, i händelse av att de 
inte erhåller finansiering på annat sätt. De förväntas dock aktivt 
söka sådana medel då det också förbereder för framtida ansök-
ningar om forskningsfinansiering. Därutöver finns även sär-
skilda medel vid institutionen för språkgranskning av engelska 
texter, i syfte att främja internationalisering i utbildningen. 
Samtliga avhandlingar i BVM skrivs på engelska. 
 
 

Jämställdhetsintegrering 
Jämställdhetsperspektivet beaktas i såväl rekrytering som i öv-
rig verksamhet som har att göra med representation i utskott 
och liknande. Det finns en relativt jämn fördelning män och 
kvinnor bland såväl doktorander som handledare. Vid rekryte-
ringen till doktorandtjänster har de sökandes meriter styrt urval 
och antagning, och tilldelen av handledare sker utifrån forsk-
ningsinriktningar.  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Det finns en efterfrågan på personer med kompetens i beteen-
devetenskapliga mätningar och disputerade personer som inte 
stannat på institutionen har framförallt rekryterats till andra in-
stitutioner vid universitetet.   
 
Eftersom det inte finns någon grundutbildning i ämnet, sker ut-
bildningsrelaterad samverkan i relativ hög utsträckning med 
andra institutioner där det finns behov av kompetens inom mä-
tområdet. Detta har också gjort att flera av BVMs doktorander 
har rekryterats av dessa efter de disputerat. Doktoranderna i 
BVM bedriver dock i huvudsak forskarstudier på heltid vilket 
gör att den samverkan som sker i regel styrs av doktorandens 
egna önskemål och initiativ.  
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Hållbarhet handlar ytterst om att värna om och förvalta jordens 
resurser med framtiden och framtida generationer i åtanke, och 
i arbetet med detta blir utbildningsfrågor särskilt viktiga. Ämnet 
beteendevetenskapliga mätningar och den forskning som bed-
rivs i ämnet är viktig med avseende på detta eftersom ämnet 
handlar om hur tillförlitliga och rättvisande bedömningssystem 
och mätinstrument som tester och prov kan konstrueras, hur 
storskaliga prov och skolans betyg fungerar i praktiken och vilka 
konsekvenser de har ur ett samhälleligt och ett individperspek-
tiv, där förutsättningarna som ges elever med särskilda behov 
studeras i flertalet projekt. Det kan gälla internationella studier, 
urvalssystem och urvalsinstrument till yrken och utbildningar, 
och om bedömningar i och av skolan, där validitetsfrågor av re-
levans för hållbar utbildning är centrala.  
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Samtliga forskarstuderande i BVM har tillgång till egen arbets-
plats, ofta i delat rum. Önskemål om eget rum beviljas om möj-
ligheter till detta finns. I övrigt gäller samma förutsättningar 
som för alla andra anställda vid institutionen när det gäller lo-
kaler och personalaktiviteter. 
 
Alla forskarstuderande har också tillgång till nödvändig infra-
struktur vad gäller datorer, de mjukvaror som de behöver, skri-
vare och övrigt material samt ett konto för expenser, se vidare 
under internationalisering. 
 
Doktoranderna förväntas, precis som alla andra anställda, delta 



 

 
 
 

 

i institutionens arbetsplatsträffar, planeringsdagar och lik-
nande. En forskarstuderande från vartdera forskarutbildnings-
ämnet vid TUV representerar doktoranderna i institutionens 
forsknings- och forskarutbildningsutskott.  
 
Uppföljning och återkoppling 
Alla forskarstuderande i BVM har en huvudhandledare och 
minst en biträdande handledare. Utöver regelbunden handled-
ning så sker större uppföljningar av ISP årligen där forskarstu-
derande, dennes handledare och referenspersonen ingår. Vid 
detta tillfälle ses planering och progression över. Referensper-
sonen ger rekommendation till handledare och doktorand vad 
gäller fortsatt planering och om eventuella åtgärder om avvikel-
ser skett. Det sker även en årlig uppföljning, den så kallade ”dok-
toranddagen”, vilken infaller i februari eller mars månad, där 
samtliga forskarstuderande, handledare och även forskarutbild-
ningsansvarig person deltar. Vid detta tillfälle presenteras och 
diskuteras doktorandernas pågående och planerade forskning, 
nya forskningsidéer, kommande kurser samt önskemål om kur-
ser eller andra aktiviteter. Precis som andra anställda vid in-
stitutionen deltar de forskarstuderande i institutionens årliga 
planeringsdag, vilken i regel sker i augusti. Under 2020 genom-
förde de forskarstuderande, utöver detta, en egen planeringsdag 
där de träffades på egen hand för att diskutera forskarutbild-
ningen och gemensamma aktiviteter, och förmedlade därefter 
synpunkter och önskemål till forskarutbildningsansvarig att be-
akta i vidare planering. 
 
I övrigt presenterar de forskarstuderande sin forskning regel-
bundet, både internt vid institutionens och forskarskolan FU:s 
doktorandseminarier, vid öppna seminarier och vid konferen-
ser. Alla förväntas att presentera sitt arbete vid minst en inter-
nationell konferens. Senast 6 månader innan disputationen pre-
senteras artiklar samt utkast till kappa vid ett så kallat 90%-se-
minarium, med en intern och en extern läsare som granskar och 
sedan diskuterar arbetet med den forskarstuderande.  
 
  



 

 
 
 

 

Ekonomisk historia  
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Professor Lena Andersson-Skog t.o.m. 30/6 2020, Professor 
Magnus Lindmark fr.o.m. 1/7 2020. 
 
Examinator: 
Professor Magnus Lindmark 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2014-03-31 
 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1 1  

– Mål doktorsexamen 1 1  

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 2 1 1+0 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

2 1 1+0 

Antal examina    
– Doktorsexamina    1+0 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0  

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

0 0 1+0 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

0 0  

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

   

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

0 0  

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Forskning i ekonomisk historia behandlar hur villkoren för hus-
hållning av knappa resurser har sett ut förr och hur och varför 
villkoren har förändrats över tid. Därmed berörs flera aspekter 
av långsiktig samhällsförändring. Både förlopp och drivkrafter 
bakom långsiktiga strukturella förändringar och historiska bryt-
punkter studeras. Samspelet mellan tekniska system, ekono-
miska strukturer, samhällets formella och informella regelsy-
stem och enskilda aktörer betonas i regel, där både företag, stat 

och hushåll är viktiga aktörskategorier i ekonomisk-historisk 
forskning. 
 
Dagsaktuella frågor om globalisering, hållbarhet migration, 
riskhantering och genus studeras i ekonomisk-historiskt per-
spektiv, liksom klassiska frågor om ekonomisk tillväxt, mone-
tära förhållanden, arbetsmarknad och fördelning under olika 
perioder. 
 
Institutionens lärare och forskare deltar i olika nationella och 
internationella nätverk, organisationer och projekt, och publi-
cerar sig i både i internationella tidskrifter, böcker på internat-
ionella och svenska förlag och i mer populärvetenskapliga sam-
manhang.  
 
Forskarutbildningen syftar till att ge doktoranderna vetenskap-
lig skolning och grundliga kunskaper i ekonomisk historia, så att 
de efter genomgången utbildning är självständiga, kompetenta, 
kreativa och kritiskt tänkande forskare.  
 
Målet för utbildningen är att den studerande skall tillägna sig 
tillräcklig skicklighet i historisk och samhällsvetenskaplig me-
tod för att kritiskt och självständigt lösa ekonomisk-historiska 
forskningsuppgifter och genom en vetenskaplig avhandling bi-
dra till den ekonomisk-historiska forskningens utveckling. 
Ytterligare ett mål är att doktoranden skall tillägna sig sådan pe-
dagogisk och informativ skicklighet att han/hon kan förmedla 
sin kunskap inom och utom högskolevärlden. De kunskaper och 
färdigheter som en doktor i ekonomisk historia förvärvar utgör 
en fast grund för en framtida verksamhet inom forskning och 
undervisning, utredningsverksamhet inom offentlig eller privat 
förvaltning, näringsliv, massmedia, arkiv, bibliotek osv. 
 
Viktiga händelser 
2020 var ett år då vi tvingades ställa om verksamheten på flera 
sätt. Fysiskt konferensdeltagandet upphörde och det arkivbase-
rade forskningsarbetet minskade till en bottennivå.  
Samtidigt gick det in flera forskningsansökningar från enheten 
även om det i efter hand kan konstateras att utdelningen från 
forskningsråden blev lägre än förväntat. Å andra sidan bevilja-
des ett större stipendieanslag till en under 2021 gästande post-
doc från Finland och ett annat till en av lektorerna.  
Seminarieverksamheten styrdes över till nätbaserade lösningar, 
vilket skapar nya möjligheter till att bjuda in externa gäster än 
tidigare. Nätbaserade seminarier har därför varit en positiv er-
farenhet.  
 
Publiceringstakten i internationella tidskrifter är fortsatt hög 
och flera av institutionens forskare är representerade i olika lo-
kala, nationella och internationella sammanhang. Under 2020 
publicerades även en bok och ett läromedel, båda på svenska.  
Under 2020 genomgick ämnet en så kallad kollegial granskning 



 

 
 
 

 

som i stort sett resulterade i goda omdömen och som bara pe-
kade på smärre justeringar och uppdateringar av den allmänna 
studieplanen. 
 
Vidare rekryterades två nya doktorander till forskarutbild-
ningen under 2020.  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
De intentioner som lades upp i VP 2020 har följts genom f.a. 
den kollegiala granskningen och nyrekrytering av doktorander. 
Uppföljningen av den externa granskningen avrapporterades i 
särskild ordning under hösten 2020. 
 
Vi bedriver, inte minst genom den nationella forskarskolan i 
ekonomisk historia, ett kontinuerligt förändrings- och förbätt-
ringsarbete i forskarutbildningen, både avseende organisation 
och innehåll  
 
Långsiktig strategi 
Antalet doktorander har minskat planenligt sedan 2010 fram till 
2019 vilket var en anpassning till de ekonomiska ramarna. För 
2020 var dock nyrekrytering av doktorander det högst priorite-
rade målet för verksamheten. Vi har fortfarande, framförallt på 
nationell nivå, en god tillgång på bra magisterstudenter som vill 
söka till forskarutbildningen. Pågående kursutveckling på de 
egna II-, III- och IV-nivåerna är dock viktigt för en starkare lokal 
tillgång på potentiella forskarutbildningsstuderande. Enhetens 
mål är att anta två doktorander vartannat år, så att doktorand-
gruppen består av fyra personer under en fyra års cykel. För att 
detta ska vara möjligt med en kontinuerlig rekrytering av dok-
torander måste enheten dock öka inflödet av externa medel som 
kan frigöra resurser till doktorandlöner. Under 2021 sker ingen 
nyrekrytering av doktorander. Situationen utvärderas hösten 
2021 med förhoppningen att påbörja en rekryteringsprocess vå-
ren 2022. 
 
Forskningsanknytning 
Enheten hade under utgången av 2020 två professorer, tre do-
center och fem lektorer som utgör den fast anställda lärar- och 
forskarpersonalen. Utöver denna grupp fast anställda, var en 
forskare affilierad till enheten. För närvarande har enheten tre 
doktorander och en vid halvårsskiftet inkommande stipendiefi-
nansierad posdoc.  
 
För att forskarutbildningens kvalitet ska upprätthållas med få 
doktorander, genomförs den i en lokal, nationell och internat-
ionell miljö. 
 
Dels deltar doktoranderna i fakultetens forskarkurser. De pre-
senterar också sitt avhandlingsarbete och andra texter, som 
konferenspapers, på enhetens högre seminarium. Alla dokto-
rander läser kurser i det nationella forskarnätverkets regi, där 
det ges ett kurspaket i metod-; teori-, käll- och arkivkunskap och 

läskurser. Enhetens forskare är ofta engagerade i dessa kurser. 
Där deltar doktorander från de fem lärosäten i Sverige där det 
finns forskarutbildning i ekonomisk historia. Doktoranderna 
har också möjlighet att läsa kurser på distans vid övriga lärosä-
ten, vilket ger ett stort utbud av generella kurser och specialkur-
ser. Dessutom är det obligatoriskt för doktoranderna i Umeå att 
läsa minst en kurs i ett europeiskt forskarutbilningssamarbete. 
I det nationella samarbetet ges också spetskompetenskurser 
som alternerar mellan lärosätena, där respektive lärosäte håller 
en kurs inom ett aktuellt forskningsområde där läraren är en el-
ler flera inbjudna internationella forskare. Inom det nationella 
nätverket diskuteras också möjligheterna att utnyttja ”bord-till-
bord”-utbyten för doktorander. Sammantaget ger detta en vari-
erad forskningsmiljö med hög kvalitet. 
 
Genomströmningen är god. Ingen doktorand har avbrutit studi-
erna och i de flesta fall har tidsramarna hållits med mindre av-
vikelser. Anställningsbarheten har varit god. Samtliga dispute-
rade har antingen fortsatt inom akademin eller fått relevanta 
anställningar vid andra myndigheter. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Förutom vad som beskrivits ovan gällande internationalisering, 
bör doktoranderna medverka vid minst två konferenser under 
studietiden. Doktoranderna uppmuntras därför att söka rese-
medel för desstillfällen och konferenser etc. Här kan också vissa 
externa medel användas. Enheten uppmuntrar också doktoran-
derna att tillbringa en tid vid ett utländskt lärosäte. Varje år gäs-
tas enhetens högre seminarium av internationella gäster, vilket 
ger doktoranderna möjlighet att knyta kontakter. 
 
Jämställdhetsintegrering 
Enheten eftersträvar en jämn könsbalans bland doktoranderna. 
Under den senaste fyra årsperioden har också två kvinnor och 
två män antagits, varav en man kommer att disputera 2021 efter 
sin föräldraledighet. En kvinna och en man har antagits till fors-
karutbildningen under 2020. Bland nuvarande huvudhandle-
dare finns en man och en kvinna, och bland de biträdande hand-
ledarna två kvinnor och två män.  
 
Vad gäller integreringen av jämställdhetsperspektiv i kurserna, 
ingår genusperspektiv (empiriskt och teoretiskt) i de flesta kur-
ser på forskarutbildningen och är ett genomgående drag också i 
grundutbildningen upp till avancerad nivå. Doktoranderna del-
tar också i de av fakulteten och enheten anordnade personalda-
garna med jämställdhetsperspektiv.  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
På forskningssidan sker samverkan framförallt med andra myn-
digheter. I forskarutbildningen verkar enheten för att doktoran-
der i möjligaste mån kan få göra delar av sin tjänstgöring inom 
ramarna för externa utredningsuppdrag. Vi uppmuntrar också 



 

 
 
 

 

alla doktorander att presentera sin forskning populärvetenskap-
ligt genom föredrag eller i debattartiklar, intervjuer etc. 
Inom nationella forskarnätverkets regi planeras från våren nat-
ionella arbetsmarknadsdagar att genomföras vart annat år med 
start 2022. Där kommer dels information om anställningsvägar 
inom akademin att ges, och även presentation av hur man söker 
externa medel. Dessutom kommer alumner med anställningar 
utanför akademin att presentera anställningsmöjligheter utan 
för akademin. Detta kommer att komplettera enhetens egna ak-
tiviteter i dessa avseenden. 
 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Arbetet med att integrera hållbar utveckling i utbildningen bed-
rivs enligt den plan som fastställts från 2020. Enheten har sedan 
länge en internationell spetskompetens kring historisk hållbar-
hetsforskning och kommer att utveckla en läskurs inom fältet 
som även kommer att erbjudas inom ramarna för den nationella 
forskarskolan.   
 
Här beskrivs hur institutionen säkerställer kraven på kun-
skaper och färdigheter vad gäller hållbar utveckling. Som ut-
gångspunkt finns FN:s mål för utbildning i hållbarhet: 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000247444. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Alla doktorander får minst en gång per år diskutera sitt arbete 
med en referensgrupp där samtliga handledare, docenter och 
professorer ingår. De deltar också i enhetens arbetsplatsträffar 
med alla anställda.  
 
Alla doktorander har eget rum och ingår i de ergonomiska över-
syner som görs årligen. 
 
Doktoranden har ett stort inflytande över valet av avhandlings-
ämne och de valbara kurser (45 hp) som kan knytas till det.  
 
Uppföljning och återkoppling 
Doktorandernas arbete följs systematiskt upp. Två gånger per år 
sammanträder handledarkollegiet (HLK) och går tillsammans 
med doktoranden igenom respektive ISP. HLK fungerar således 
som referensgrupp. I handledarkollegiet sitter enhetens handle-
dare, docenter och professorer och eventuella externa handle-
dare (enligt UmUs riktlinjer). HLK leds av en forskarutbild-
nings-ansvarig med administrativt ansvar för planering och 
kvalitetsuppföljning för hela FOU. HLK uppdateras vid dessa 
tillfällen angående eventuella avvikelser från planeringen och 
föreslår de åtgärder som ska vidtas. Den viktigaste uppgiften är 
dock att följa avhandlingsarbetet för att säkerställa att arbetet 
följer de mål som satts upp i ISP. Vid två tillfällen per år presen-
terar doktoranderna arbeten på ett högre seminarium. Vid halv-
tidsseminariet och slutseminariet, båda med externa opponen-
ter, görs också så kallade grönljus-läsningar. De innebär att en 

forskare som inte är handledare läser och bedömer manus efter 
en färdig mall. Ges doktoranden grönt eller gult ljus fortsätter 
arbetet som planerat. Vid rött och gult ljus sätter Föreståndaren 
efter samråd med doktorand, handledare och forskningsansva-
rig in åtgärder för att doktoranden ska komma på rätt spår, ex-
empelvis extra handledningstid. Innan dessa möten äger rum, 
har doktoranden gått igenom planeringen och genomförandet 
med sin handledare.  
 
Om doktorandens arbete ligger i fas med planeringen ges i nor-
malfallet möjlighet att auskultera på grundutbildningen och 
därefter få ett begränsat undervisningsuppdrag. Där får dokto-
randen prova på att jobba i lärarlag, planera och genomföra 
undervisning och i vissa fall delta i kursutveckling. 

  



 

 
 
 

 

Företagsekonomi 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Jörgen Hellström 
 
Examinator: 
Jörgen Hellström, Tomas Blomquist 
 
Allmän studieplan fastställd: 
 2014-12-10 
 

Forskarutbildning    2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M+K 

Antal nyantagna doktorander 0 0 0 + 0 

– Mål doktorsexamen    

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 7 2 10+2 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

6 1 9+1 

Antal examina    
– Doktorsexamina  2 0 0+2 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0 3+0 

Antal doktorander som deltagit i internat-
ionella konferenser 

0 0 3+0 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en månad 
eller längre 

0 0 3+0 

Antal ämnesspecifika doktorandkurser på 
engelska som institutionen erbjuder 

   

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% eller 
mer 

7 2 10+2 

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Företagsekonomi är en vetenskaplig disciplin som är inriktad 
mot att studera aspekter i, och om, företag och organisationer i 
vid mening. Ämnet är stort och mångfacetterat och teoretisk ut-
veckling har delvis byggt på användandet av verktyg och mo-
deller från en rad andra områden som t.ex. nationalekonomi, 
matematik, statistik, sociologi och psykologi. Forskningen inom 
företags-ekonomi är mångsidig och inkluderar en mer analytisk 
och föreskrivande inriktning, huvudsakligen tillämpande kvan-
titativa metoder (beräkningar och statistik), men även en mer 

tolkande och förståelseinriktad inriktning, huvudsakligen till-
lämpande kvalitativa metoder (intervjuer, textanalys och obser-
vationer). Ämnet delas ofta upp i ett antal delområden som t.ex. 
entreprenörskap, marknadsföring, organisation och ledning 
samt redovisning och finansiering. Inom ramen för forskarut-
bildningen i företagsekonomi vid Umeå universitet erbjuds möj-
lighet till fördjupning inom alla av företagsekonomis delområ-
den. Den sista december 2020 fanns 9 aktiva doktorander inom 
området företagsekonomi. Av dessa återfanns 6 inom området 
entreprenörskap och 3 inom redovisning och finansiering. Un-
der 2020 disputerade 2 doktorander. Inga nya doktorander an-
togs 2020. Tre doktorandtjänster utannonserades under 2020 
med start 2021 (en inom marknadsföring, en inom organisation 
och ledning, samt en inom finansiering).  
 
Viktiga händelser 
Under Corona-året 2020 har ett antal seminarier genomförts 
inom ramen för institutionens seminarieserier huvudsakligen 
via Zoom. Seminarier har genomförts, om än med olika fre-
kvens, inom företagsekonomins alla delområden. Förutom se-
minarier inom ramen för del- och profilområden så startades 
under 2020 en gemensam FEK-seminarieserie, där respektive 
delområde ansvarar för olika seminarietillfällen. Under 2020 
genomfördes även en kollegial kvalitetsgranskning av forskarut-
bildningen. Granskningen kommer att ligga till grund för ut-
vecklingsarbete under 2021. 
  
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Under 2020 genomfördes en kollegial kvalitetsgranskning av 
forskarutbildningen. I fokus för granskningen var forskarutbild-
ningens allmänna studieplan, procedurdokument, samt VB/VP 
2018 och 2019. Resultatet av utvärderingen ligger till grund för 
den utvecklingsplan som färdigställs under första delen av 2021. 
Resultatet av granskningen diskuterades 2020 internt vid t.ex. 
handledarkollegium. Preliminär kan nämnas att den kollegiala 
granskningen ger en bild av att kvaliteten på forskarutbild-
ningen håller god nivå men att framförallt dokumentationen 
kring forskarutbildningen kan förbättras. 
    
Långsiktig strategi 
Målet med forskarutbildningen är att erbjuda en internationellt 
konkurrenskraftig högre utbildning inom företagsekonomins 
alla delområden samt att vara en kanal för intern och extern 
(regionalt, nationellt, internationellt) kompetensförsörjning. I 
den långsiktiga strategin med att uppnå dessa mål är idag ett 
centralt område att öka mängden doktorander. Detta arbete in-
nefattar att försöka frigöra medel internt, t.ex. från USBE fon-
den, men framförallt försöka öka den externa doktorandfinan-
sieringen. Internt på institutionen innebär detta att uppmuntra 
och stödja seniora forskare i ansökningar av externa anslag. Un-
der 2020 erhöll företagsekonomi extra medel från fakulteten för 
att anställa två nya doktorander. Företagsekonomi frigjorde in-



 

 
 
 

 

terna medel för ytterligare en doktorandtjänst, så totalt utan-
nonserades 3 doktorandtjänster under året. Antalet sökande var 
80 för tjänsten med inriktning mot finansiering, 87 för tjänsten 
med inriktning mot marknadsföring, samt 161 på tjänsten med 
inriktning mot organisation och ledning. Noterbart av sökt-
rycket är att majoriteten sökande kommer från andra länder och 
att relativt få svenskspråkiga sökt tjänsterna. Ett viktigt inslag i 
den långsiktiga strategin för att uppnå en hög internationell 
kvalitet på forskarutbildningen är att institutionen tillhandahål-
ler finansiella medel (via sektionsmedel) som möjliggör dokto-
randers deltagande vid nationella och internationella veten-
skapliga konferenser, workshops, samt doktorandkurser. För 
att kunna erbjuda en konkurrenskraftig utbildning inom före-
tags-ekonomis alla delområden rekryterades under 2020 en 
professor med inriktning mot marknadsföring.  
 
Forskningsanknytning 
Den sista december 2020 fanns 8 aktiva professorer inom om-
rådet företagsekonomi samt 14 docenter. Bland professorerna 
härrör 2 till ämnesområdet redovisning, 1 till finansiering, 1 till 
marknadsföring, 2 till organisation och ledning, samt 2 till ent-
reprenörskap. Forskning bedrivs idag aktivt inom företagseko-
nomins alla delområden. Av institutionens totala antal forskare 
verkade 10 aktivt som handledare under 2020. 4 av dessa var 
professorer, 6 docenter. Utöver dessa verkade ytterligare 1 ex-
tern handledare (en docent från Chalmers). Forskningsmiljön 
vid företagsekonomi inkluderar en mängd samarbeten men 
andra institutioner vid Umeå universitet (t.ex. Informatik, Pe-
dagogik, Polishögskolan, Datavetenskap), med andra nationella 
lärosäten (t.ex. Handelshögskolan Stockholm – Swedish House 
of Finance, Handelshögskolan i Göteborg, Luleå Tekniska Uni-
versitet, Mälardalens högskola), samt med internationella läro-
säten (t.ex. Vasa universitet, Svenska handelshögskolan i Fin-
land, HEC Montreal, Toulouse Business School, Cambridge 
University, Hamburg University, BI Norwegian Business 
School, KU Leuven).      
 
Internationalisering i utbildningen 
Internationalisering är ett viktigt inslag i forskarutbildningen. 
Då doktorander till stor del läser doktorandkurser externt, dvs 
vid andra nationella och internationella lärosäten, så är inter-
nationaliseringsaspekten väl integrerad i utbildningen. De flesta 
doktorander läser åtminstone ett antal kurser vid internation-
ella lärosäten. De flesta doktorander förlägger även en del av 
forskarutbildningstiden vid internationella lärosäten, antingen 
ordnade via internationella nätverk (t.ex. Erasmus), eller via se-
niora forskares nätverk. Deltagande på internationella konfe-
renser och workshops är även vanliga inslag inom ramen för 
forskarutbildningen. Deltagande i de internationella aktivite-
terna uppmuntras inom utbildningen och möjliggörs genom till-
handahållandet av interna finansiella medel (via sektionsme-
del).  
 

Jämställdhetsintegrering 
Jämställdhetsperspektivet genomsyrar forskar-utbildningen i 
linje med hela handelshögskolans verksamhet. Beaktande av 
kön är t.ex. ett av perspektiven som uppmärksammas vid rekry-
tering av nya doktorander samt vid fördelning av interna upp-
drag och positioner. Könsfördelningen bland doktorander har 
varierat över tid. Vid utgång av 2020 noteras en kraftig överre-
presentation av manliga doktorander, av totala antalet dokto-
rander var 2 kvinnor och 7 män. Bland företagsekonomins ak-
tiva handledare är 7 män och 3 kvinnor (av handledande profes-
sorer är 3 män och 1 kvinna; av handledande docenter är 4 män 
och 2 kvinnor). Könsfördelningen bland handledare speglar re-
lativt väl den övergripande könsfördelningen bland personalen 
på företagsekonomi som helhet (67% män och 33% kvinnor i 
gruppen lektorer, docenter och professorer). Givet den obalans 
som existerar bland doktorander och handledare så kommer 
jämställdhetsperspektivet att vara en viktig aspekt vid framtida 
nyrekrytering av doktorander samt gällande tilldelning av hand-
ledaruppdrag. Nämnas kan här att av de nya doktoranderna 
som startar 2021 så är en kvinna (Organisation & ledning) och 
en man (marknadsföring), medan den tredje tjänsten ännu inte 
är könsbestämd. 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Företagsekonomi arbetar aktivt med att stödja doktoranders 
övergång till arbetsliv efter disputation. Samverkan med företag 
och andra organisationer, till exempel via Företags-forskarsko-
lan, är vanligt bland doktorander inom företagsekonomi (4 av 
dagens doktorander återfinns inom företagsforskarskolan; en i 
samarbete med Umeå energi, en i samarbete med Coompanion 
Västerbotten, en i samarbete med AB Bostaden, samt en i sam-
arbete med MacGregor Sweden AB). Doktorander i slutskede av 
doktorandtiden förbereds för arbetsliv genom förberedande 
samtal, t.ex. på medarbetarsamtal, fokuserande på framtida 
karriärplanering. Dessa samtal inkluderar frågor som till exem-
pel att söka extern finansiering eller kompletterande av UPL 
kurser. Gällande annan nationell och internationell akademisk 
placering hjälper ofta seniora forskare, via sina nätverk, dokto-
rander till post-doc positioner. Då internationell akademisk pla-
cering inom många områden mer frekvent görs via så kallade 
”job market” konferenser finns utrymme för att bättre förbereda 
doktorander för dessa. Detta kan göras genom att, till exempel, 
doktorander erbjuds interna (akademiska) jobb intervjuer un-
der doktorandtiden. De kan då få tips och feedback på hur deras 
agerande kan förbättras. Planer finns på att hålla seminarium 
under 2021 fokuserande på tidigare doktoranders erfarenheter 
av ”job market” konferenser.  
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Kunskaper och färdigheter gällande hållbar utveckling är en in-
tegrerad del i både forskarutbildningen likväl som i Handels-
högskolans verksamhet. Institutionen är en av de första som är 



 

 
 
 

 

hållbarhetscertifierad (ISO-14001) och som har ett råd för håll-
bar utveckling i sin organisationsstruktur. Givet handelshög-
skolans stora fokus på hållbarhet både i forskning och i övrig 
verksamhet involveras doktorander kontinuerligt med hållbar-
hetsrelaterade frågeställningar. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Forskarstuderande vid företagsekonomi har en mängd olika ka-
naler genom vilka de kan utöva inflytande både på forskarut-
bildning, arbetsmiljö samt handelshögskolans övergripande 
verksamhet. Doktorander samverkar med forskarutbildnings-
ansvarig via gemensamma doktorandmöten, de deltar i arbets-
platsträffar (APT), sektionsmöten, medarbetarsamtal, har till-
gång till arbetsplatsombud, samt har representant i Handels-
högskolans styrelse. Doktorander har allmänt mycket goda möj-
ligheter till inflytande samt möjligheter att påverka sin arbets-
miljö. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Uppföljning och återkoppling av doktoranders progression görs 
kontinuerligt via forskarutbildningens struktur, via individuella 
studieplaner (ISP), samt medarbetarsamtal. I forskarutbild-
ningens programstruktur ingår att doktoranden inom de 12 
första månaderna ska presenterar sin forskarplan, efter ca halva 
doktorandtiden ska genomföra mittseminarium, samt ca 6–8 
månader innan disputation genomföra slutseminarium. Vid alla 
dessa hållpunkter medverkar interna och externa (framförallt 
vid slutseminarium) opponenter som diskuterar och återkopp-
lar gällande doktorandens avhandlingsarbete. Doktoranders 
progressions gällande kurser följs huvudsakligen via doktoran-
ders ISP. Vid avvikelser i tid så följer doktorandansvarig (ibland 
inkluderande prefekt) upp med samtal med handledare och 
doktorand om eventuella orsaker till tidsavvikelser och diskuss-
ion kring framtida plan för att hinna fullgöra avhandlingsar-
betet i tid.  



 

 
 
 

 

Genusvetenskap 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Linda Sandberg, Studierektor forskarutbildning genusveten-
skap. Professor Ann Öhman.  
 
Examinator: 
Professor Ann Öhman, Docent Ulrika Widding (Studierektor 
Genusforskarskolan) 
 
Allmän studieplan fastställd: 
Reviderad studieplan 2017-06-07 
 

Forskarutbildning     2020 2019 
Om doktorander Män Kv. M + K 
Antal nyantagna doktorander 0 1 0 

– Mål doktorsexamen  1  
– Mål licentiatexamen    
– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 0 7 0+6 
Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 0 7 0+6 

Antal examina    
– Doktorsexamina     
– Licentiatexamina    

Internationalisering    
Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land  0 0 

Antal doktorander som deltagit i internat-
ionella konferenser  1 0+1 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en månad 
eller längre 

 0 0 

Antal ämnesspecifika doktorandkurser på 
engelska som institutionen erbjuder  4 2 

Doktoranders undervisning    
Antal doktorander som undervisar 10% el-
ler mer  4 0+2 

 
Beskrivning av forskarutbildningen 
Från och med 2014 erbjuds forskarutbildning i genusvetenskap 
vid Umeå universitet parallellt med den genusvetenskapliga 
skolning på forskarnivå som bedrivits inom Genusforskarskolan 
regi sedan 2002.  
 
Forskarutbildningen i genusvetenskap är dels integrerad i Ge-
nusforskarskolan och har dels ett eget spår för det egna forskar-
utbildningsämnet genusvetenskap. Vid årsskiftet hade vi fyra 
antagna och aktiva doktorander i genusvetenskap.  
 

Doktorander i genusvetenskap deltar i Genusforskarskolans ak-
tiviteter, dvs. seminariegrupper, internat, kurser, seminarier 
och workshops, och erbjuds samtidigt också en specialiserad 
forskarutbildning i genusvetenskap med utgångspunkt i den all-
männa studieplanen som fastställts i ämnet genusvetenskap. 
Vid UCGS och bland genuskompetenta forskare vid andra in-
stitutioner/fakulteter är tillgången på högt kvalificerade och ut-
bildade forskarhandledare god. Handledarkollegiet samlar lek-
torer och professor verksamma vid UCGS, samt doktorandernas 
externa handledare (under året totalt fem externa handledare). 
Handledarkollegiet har UCGS kollektiva ansvar för forskarut-
bildningen i genusvetenskap och arbetar bl.a. med att utveckla 
handledarnas pedagogiska kompetens och att stötta i handle-
darrollen. Forskarutbildningsrådet (FUR) med representanter 
från handledarkollegiet, doktorandrepresentant, vetenskaplig 
ledare och studierektorer ansvar för forskarutbildningen i ge-
nusforskarskolan och i genusvetenskap och arbetar med rekry-
teringar, beredning av kursplaner och utbildningsplan, samt be-
redning av policys och rutiner forskarutbildningen. 

Viktiga händelser 
I maj hölls den första disputationen i ämnet genusvetenskap, 
och under höstterminen har två doktorander till disputerat. Vi 
har också anställt en doktorand. Det också hållits två slutsemi-
narier, två mittseminarier och ett PM-seminarium för den ny-
antagna doktoranden.  
 
Genusforskarskolans utbildning på forskarnivå i tvärvetenskap-
ligt samarbete erbjöd under året ett antal skräddarsydda kurser, 
workshops och kontinuerlig seminariegruppsverksamhet. De 
forskarkurser som gavs under året var: Feminist theory, Writ-
ing Ethnography, An Introduction to Gender Theoretical Con-
cepts through Feminist Literature och Economy, politics and 
subjectivity. Vidare genomfördes två internat, ett digitalt och 
ett i Umeå/digitalt. Under året anordnades även workshopen 
Academic writing.  
 
Under 2020 var UCGS medvärdar för Kerstin Hesselgrens gäst-
professur, vilket har möjliggjort för professor Ann Phoenix att 
aktivt delta i genusforskarskolans verksamhet under året och 
vara med på internat samt hålla seminarier och workshops. 
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Under året har forskarutbildningen i genusvetenskap genom-
gått en kollegial granskning och en utvecklingsplan har skrivits. 
Den kollegiala granskningen utgör ett viktigt stöd för vårt arbete 
med forskarutbildningen. Granskningen visar på att vi idag har 
en väl fungerande forskarutbildning och framhåller särskilt Ge-
nusforskarskolans verksamhet. Vårt fortsatta arbete med fors-
karutbildningen i genusvetenskap kommer i stor utsträckning 
att handla om att arbeta för att bibehålla en väl fungerande fors-
karutbildningsmiljö, samt kontinuerliga uppföljningar kring 
våra rutiner och vår policy för utbildningen för att tidigt fånga 
upp eventuella brister. Granskningen lyfter fram att områden 



 

 
 
 

 

som jämställdhet, hållbarhet och samverkan kan förbättras, och 
att det här delvis handlar om att synliggöra det arbete som idag 
redan bedrivs. Utifrån den kollegiala granskningen har vi påbör-
jat en diskussion om hur vi som arbetsenhet idag arbetar med 
jämställdhetsfrågor, hållbar utveckling och samverkan och hur 
vi vill utveckla detta arbete de kommande åren. 
 
Långsiktig strategi 
Under 2020 utlystes en doktorandanställning.  Under 2020 har 
fler vi haft fler disputationer än rekryteringar vilket har innebu-
rit att doktorandgruppen minskat. Målsättningen är att vi ska 
fortsätta bedriva en forskarutbildning i genusvetenskap som är 
stabil över tid och som attraherar högt kvalificerade sökande. I 
detta arbete ingår att vi har en organisation som dels integreras 
i Genusforskarskolans allmänna verksamhet dels har ett eget 
spår där vi utvecklar det egna forskarutbildningsämnet genus-
vetenskap, där doktoranderna aktivt deltar vid interna semi-
narier, ansökningsseminarier och doktoranddagar. 
 
Forskningsanknytning 
UCGS är idag en av de största genusmiljöerna i Sverige. Vi har 
idag en professor och sju docenter verksamma vid UCGS. Alla 
fyra doktorander är antagna på öppna utlysningar, d.v.s. de har 
själva formulerat sina egna doktorandprojekt. 
Genusforskarskolans verksamhet innebär ett tvärvetenskapligt 
samarbete och ger doktorander en god insikt i genusforskningen 
såväl inomvetenskapligt som inom det särskilda tvärvetenskap-
liga kunskapsområdet. 2020 anställdes utöver en doktorand i 
genusvetenskap, 3 doktorander i Genusforskarskolan i samar-
bete med Idéhistoria, Barn- och ungdomspsykiatri, och Miljö-
vetenskap. Därutöver disputerade doktorander i ämnena 
Geografi och Litteratur. 
 
Säkring av nationella examensmål 
Förutom den löpande handledningen finns ett antal kvalitets-
kontrollstationer som möter doktoranden under forskarutbild-
ningen. Dessa är PM-seminarium, mittseminarium, slutsemi-
narium, slutläsning, samt kontinuerliga referensgruppsamtal 
och uppföljning i samband med uppdateringar av den individu-
ella studieplanen. 
 
Alla kurser som ges inom Genusforskarskolan samt enskilda 
läskurser utformas utifrån och i relation till examensmålen. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Deltagande vid nationella och internationella konferenser och 
forskarutbildningskurser utomlands uppmuntras. Därutöver 
har Genusforskarskolan en väl fungerande strategier för inter-
nationalisering.  Samtliga doktorander i genusvetenskap och vid 
Genusforskarskolan har avsatta expensmedel och möjlighet att 
ansöka om ytterligare 20 000 kr öronmärkt för international-
isering. Vart tredje år förläggs också ett av Genusforskarskolans 
internat utomlands. Ett viktigt inslag vid dessa internat är de 

studiebesök som görs vid genusvetenskapliga institut-
ioner/centra i syftet att skapa internationella nätverk och kon-
taktytor. 
 
Inom ramen för det internationella nätverket RINGS (The In-
ternational Research Association of Institutions of Advanced 
Gender Studies), där UCGS är en aktiv part, finns det goda möj-
ligheter för doktorander att få kontakt med framstående genus-
forskare runt om i världen. Därutöver verkar UCGS tillsammans 
med övriga partners inom nätverket InterGender för en fortsätt-
ning av nätverkets samarbete genom att utveckla och tillhanda-
hålla forskarutbildningskurser, seminarier och workshops.  
I samband med att vi för åren 2020 och 2021 är medvärdar för 
Kerstin Hesselgrens gästprofessur ges möjlighet för doktoran-
der i genusvetenskap och de samfinansierade doktoranderna i 
Genusforskarskolan till kurser, föreläsningar och workshop 
samt individuella möten med välrenommerade internationella 
professorer.   
 
Jämställdhetsintegrering 
Forskarutbildningen i genusvetenskap och dess teoretiska fram-
växt bygger på studier av genusvetenskapliga begrepp, såsom 
jämställdhet, mångfald och likavillkor. Det råder hög kunskap 
och medvetenheten kring dessa begrepps betydelse. Men även 
om kunskapen finns om hur processerna kring begreppen ser 
ut, hur maktstrukturer skapas och vidmakthålls betyder det inte 
att dessa inte existerar även på UCGS. 
 
När det gäller de kvantitativa aspekterna av social och etnisk 
mångfald så är UCGS tämligen homogent. Vid rekrytering ska vi 
därför arbeta för att dels nå ut med våra annonser till en bredare 
målgrupp och dels lyfta till exempel studieovan bakgrund och 
flerspråkighet för en breddad rekrytering. Vi strävar efter att in-
tegrera jämställdhet, social och etnisk mångfald som perspektiv 
i verksamhetens alla processer. 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning i utbildningen 
Det finns idag goda möjligheter för pedagogisk meritering för 
doktoranderna under forskarutbildningen genom att undervisa, 
läsa pedagogiska kurser samt delta i pedagogiska seminarier. 
Doktoranderna uppmuntras att delta vid ansökningssemi-
narier, och med viss regelbundenhet anordnas även specifika 
workshops kring ansökningsskrivande inom Genusforskarsko-
lan. Inom Genusforskarskolan arrangeras också kontinuerligt 
aktiviteter som möjliggör för doktoranderna att träna på att 
kommunicera sin forskning och/eller komma i kontakt med po-
tentiella framtida arbetsgivare utanför akademin genom exem-
pelvis medieträning och de årligen återkommande doktorand-
föreläsningarna på Kvinnohistoriskt museum. Vid UCGS pågår 
också flera samverkansarbeten med omgivande samhälles nat-
ionella, regionala och lokala aktörer. Exempel på sådan samver-
kan är Länsdelegationen i jämställdhet, och den lokala arbets-
gruppen (LAG) för våld i nära relationer 



 

 
 
 

 

 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Detta område är ett av UCGS utvecklingsområden och vi kom-
mer under 2021 att arbeta för att synliggöra på vilka sätt genus-
perspektivet i sig är relevant för de olika dimensionerna av be-
greppet hållbar utveckling. Detta arbete omfattar att se över in-
slag i både forskning och utbildningar på alla nivåer som be-
handlar hållbar utveckling, att förtydliga och synliggöra det som 
redan pågår samt att identifiera utvecklingsmöjligheter kring 
dessa frågor.  
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Arbetsmiljö är ett återkommande tema på personaldagar, i 
medarbetarsamtal och det görs systematiska uppföljningar av 
sjukfrånvaro. I relation till doktorandernas arbetsmiljö lyfts i ar-
betsmiljöplanen specifikt målet att förbättra förutsättningar för 
doktoranderna i genusvetenskap att planera sina forskarutbild-
ningskurser.  
 
Vi har idag en doktorandrepresentant i Beslutsmötet, i Forskar-
utbildningsrådet, samt en representant i SAMDOK. Då vi idag 
har en relativt liten doktorandgrupp, och vi samtidigt har många 
forum där det är önskvärt med doktorandrepresentant kan det 
komma att innebära en ökad arbetsbelastning för de aktiva dok-
toranderna. 
 
Genusvetenskap som ämne ifrågasätts ofta i samhällsdebatten, 
både nationellt och internationellt. Detta skapar otrygghet för 
enskilda forskare och påverkar den psykosociala arbetsmiljön 
negativt. Det är i förlängningen ett hot för forskningens frihet 
när det finns risk att forskare begränsas i sin vetenskapliga verk-
samhet. Pga. detta har vi utarbetat en riskbedömning och hand-
lingsplan med särskilt fokus på hat och hot. 
 
Pandemin har under året påverkat forskarutbildningen på flera 
sätt och kommer att fortsätta göra det under det kommande 
året. Det har exempelvis kommit att påverka arbetsmiljön, och 
möjligheten för internationalisering och samverkan. Det har 
också kommit att innebära anpassningar och uppskjutna data-
insamlingar. Detta har särskilt lyfts upp och dokumenterats vid 
referensgruppsamtal och kommer kontinuerligt att följas upp 
under året.  
 
Uppföljning och återkoppling 
Utöver regelbunden handledning så sker större uppföljningar 
och återkoppling vid medarbetarsamtal, årliga individuella 
samtal i Genusforskarskolans regi, årliga doktorandhalvdagar, 
kursutvärderingar av samtliga kurser, samt vid referensgrupps-
möten i samband med uppföljning av ISP. De forskarstuderande 
presenterar sin forskning regelbundet, vid minst ett PM-semi-
narium ett mittseminarium och ett slutseminarium där externa 
läsare bjuds in. Utöver detta presenteras pågående arbete kon-
tinuerligt inom ramen för genusforskarskolans verksamhet. 
 

 
 

  



 

 
 
 

 

Informatik 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Rikard Harr, universitetslektor. 
 
Examinator: 
Rikard Harr 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2014-12-10 
 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 2 3 1+0 

– Mål doktorsexamen 2 3 1+0 

– Mål licentiatexamen - - - 

– Senare del av utbildning - - - 

Antal aktiva doktorander 11 4 10+2 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

7 3 10+0 

Antal examina    
– Doktorsexamina  2 0 2+0 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt po-
änggivande del av utbildningen till 
annat land 

2 1 1+0 

Antal doktorander som deltagit i 
internationella konferenser 

6 1 9+0 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en 
månad eller längre 

0 0 3+0 

Antal ämnesspecifika doktorand-
kurser på engelska som institut-
ionen erbjuder 

1 kurs 1 kurs 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

5 0 6+0 

 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Informatik är ett tillämpat ämne som studerar samhällets digi-
talisering och vid institutionen finns ett forskarutbildnings-
ämne som för samman doktorander med ett flertal olika forsk-
ningsfokus. Vi har för närvarande två doktorander som bedriver 
sina studier från andra länder och en doktorand som är anställd 
på, och aktiv vid, Södertörns högskola. Vid informatik ses dok-
toranderna som en oerhört viktig tillgång och deltar som andra 

anställda i en mängd olika institutionsgemensamma aktiviteter 
och grupper. De allra flesta doktorander deltar i undervisning 
på olika nivåer, grund och avancerad, och gruppen är represen-
terad i olika förberedande utskott och sammanhang. 
 
Viktiga händelser 
Under 2020 anställdes fem nya doktorander, varav tre var kvin-
nor. Att öka antalet kvinnliga doktorander var ett mål som vi ar-
betade med i vår verksamhet under 2020. I samband med denna 
rekrytering fattades ett beslut om att erbjuda handledning via 
handledarteam, vilket innebär att flera av de nyanställda dokto-
randerna har tre handledare. Beslutet fattades för att höja kva-
litén på forskarutbildningen genom ökat stöd, ökad kompetens 
och tillgång till större nätverk. 
 
Året präglades i hög grad av den rådande pandemin, vilket både 
ställt till det och skapat möjligheter för studenterna, t.ex. när det 
gäller deltagande vid seminarier och kurser vid andra lärosäten. 
Temat för vårens doktoranddag handlade om forskarstudier un-
der pandemin och under året har ett antal sessioner arrangerats 
för att stödja doktoranderna under denna period. Doktorand-
träffar arrangerades som brukligt vid ett antal tillfällen under 
terminen. Vid dessa träffar deltog såväl den forskarutbildnings-
ansvarige, HR-ansvarig och doktoranderna. På grund av pande-
min arrangerades dessa träffar via Zoom vilket skapade en jäm-
likhet mellan doktorander aktiva vid institutionen och de som 
arbetar på andra orter eller från hemmet.  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
I föregående års verksamhetsberättelse identifierades proble-
met med en krympande och mansdominerad doktorandgrupp. 
Under 2020 förändrades detta i och med fem nya rekryteringar 
varav tre utgjordes av kvinnor. Rekryteringarna möjliggjordes 
till viss del av att fakulteten tillsköt medel för två tjänster, men 
även av en samlad insats där olika aktörer och roller vid vår in-
stitution bidrog till att skapa förutsättningar för ytterligare tre 
tjänster.  Vi anser oss inte vara klara med detta arbete, men an-
ser oss ha fått en bra start. Vi har under året utvecklat en del 
stödjande strukturer för att stödja doktorander under utbild-
ningen. Till exempel har vi utvecklat den gemensamma resursen 
Aurora, snart Sharepoint, så att doktorander och handledare 
ska få tillgång till de dokument och instruktioner de behöver un-
der hela forskarutbildningen.   
 
Forskningsanknytning 
Det finns en kritisk massa vid institutionen avseende forskande 
individer och institutionen har under 2020 anställt tre nya lek-
torer vilket ytterligare bidragit till en god forskningsmiljö. Vi har 
i nuläget fyra professorer och tre docenter som är aktiva vid in-
stitutionen och i samband med att vi ser på handledning som 
något som görs av handledarteams, skapas än bättre möjlig-
heter för doktorander att t.ex. skapa internationella nätverk. Vi 
har en nära koppling till olika universitet och organisationer och 



 

 
 
 

 

så även med informatikämnet i Sverige genom deltagande i nät-
verket SISA. Ett flertal doktorander är knutna till den nationella 
forskarskolan MIT. Vi har även en doktorand som är ansluten 
till forskarskolan Wasp-HS, samt ett flertal doktorander som 
spelar en aktiv roll i forskningsmiljön Design Informatics. Vid 
institutionen finns även Swedish Center for Digital Innovation 
till vilket fem aktiva doktorander är anslutna och verkar tillsam-
mans med forskare och doktorander från tre olika svenska läro-
säten. Ett flertal doktorander ingår även i mer än en av dessa 
konstellationer och ett flertal doktorandprojekt bedrivs också i 
nära samarbete med pågående forskningsprojekt.  Idag diskute-
ras möjligheten att spendera en del av sina forskarstudier utom-
lands på ett helt annat sätt än tidigare. I doktorandernas ISP:s 
finns tydliga tecken på sådana planer i flera fall.  
 
Internationalisering i utbildningen 
I vår doktorandgrupp ingår idag fem studenter med en annan 
nationalitet än svensk. Vi uppmuntrar genom vår policy för po-
änggivande aktiviteter till internationalisering på ett flertal sätt, 
bland annat genom att uppmuntra till deltagande vid internat-
ionella konferenser och konsortium. Genom sin anknytning till 
forskarskolor tillhandahålls expensmedel för doktorander, och 
till de övriga erbjuds möjlighet till finansiering. Genom våra 
professorer, docenter och lektorer erbjuds en god tillgång till ett 
stort internationellt nätverk. Under pandemin har möjligheten 
att bjuda in internationella gäster till vår institution varit obe-
fintlig, men ett stort antal seminarier har ägt rum online, arran-
gerade av oss eller av lärosäten som ingår i våra forskningsnät-
verk. Ett sådant exempel är Virtual Nordic ISS Seminar Consor-
tium som är ett seminariekonsortium där institutionen deltar 
tillsammans med 16 andra akademiska organisationer (länk) 
och som arrangerar 1–3 seminarium per månad under hösten 
2020 och våren 2021. 
 
Jämställdhetsintegrering 
Som tidigare nämnt är könssammansättningen bland doktoran-
derna fortfarande skev, även om de nyrekryteringar som gjordes 
under 2020 var ett stort steg i rätt riktning. Om man tittar på 
handledarna är fördelningen relativt god. Av 15 doktorander har 
7 en kvinnlig huvudhandledare, och endast en doktorand saknar 
en kvinnlig handledare överhuvudtaget (3 doktorander har bara 
kvinnliga handledare). Möjligheterna att integrera jämställd-
hetsperspektivet i övrigt i forskarutbildningen är begränsad då 
doktorander och handledare i hög grad själva väljer vilka kurser 
som ska läsas. En lämplig utveckling skulle vara att införa ett 
jämställdhetsperspektiv på den obligatoriska kurs som arrange-
ras av institutionen, något som även kommer att ske i en på-
gående revidering. Vi arbetar även aktivt med att knyta duktiga 
kvinnliga studenter till verksamheten, t.ex. med projektdelta-
gande och som amanuenser, med hopp om att dessa söker fram-
tida doktorandtjänster.  
 
 

Samverkan och arbetslivsanknytning 
Institutionen har under en längre tid arbetat målinriktat med 
anställningsbarhetsfrågan och har bland annat fokuserat på just 
detta vid ett flertal doktoranddagar. Anställningsbarhet är något 
som årligen diskuteras i samband med referensgruppsmöten 
och vid medarbetarsamtal. Vi erbjuder alla doktorander möjlig-
heten att delta i undervisning och ger även kurspoäng för delta-
gande vid universitetspedagogiska kurser samt för reviewing. 
En fördel med att engagera doktorander i undervisning är att de 
på så vis även får möjlighet att utveckla vissa av de generiska 
kompetenser som ska tillägnas under en forskarutbildning. Det 
handlar bland annat om muntlig och skriftlig kommunikation, 
dialog med en annan form av, och inte lika insatt, åhörare, samt 
bedömning av kvalificerade texter. En viktig aspekt för att tydli-
gare arbeta för doktoranders anställningsbarhet är att dessa får 
lära sig hur man söker forskningsmedel. Ett antal av institution-
ens doktorander deltog vid fakultetens nyutvecklade kurs om 
forskningsansökningar. När det gäller anställningsbarhet och 
samverkan kan det även nämnas att samtliga doktorander be-
driver sina doktorandprojekt i samarbete med olika forsknings-
projekt, organisationer och forskningsmiljöer vilket skapar goda 
förutsättningar för upprättandet av professionella nätverk. Tre 
av institutionens doktorander är även delfinansierade av ex-
terna organisationer vilket är en indikation på hur utbildningen 
har en tydlig koppling till omgivande samhälle. De studenter 
som disputerar vid institutionen har goda förutsättningar att få 
jobb efter sin examen. Om man till exempel tittar på de tre stu-
denter som senast disputerat arbetar en av dessa på Högskolan 
väst, en arbetar vid Norwegian Computing Center, och en arbe-
tar vid Delft University of Technology.  
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Unesco identifierar i sitt dokument Education for Sustainable 
Development Goals: learning objectives (2017) ett antal nyck-
elkompetenser som är nödvändiga för att uppnå de 17 hållbar-
hetsmålen. Dessa kompetenser vill vi, och arbetar vi för, att våra 
doktorander ska närma sig under sin utbildning. Ett av dessa är 
kompetensen systemtänkande där en viktig del utgörs av att för-
stå komplexa system och hantera osäkerhet. Detta är något som 
ofta sker inom ramen för de studier doktoranderna bedriver. Så-
väl normativ som strategisk kompetens är även de aspekter som 
våra doktorander utvecklar under sina forskarstudier likväl som 
förmågan till kritiskt tänkande och en utvecklad självmedveten-
het. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Överlag arbetar institutionen på flera fronter för att säkerställa 
att studenter upplever sin arbetsmiljö som god. Alla doktoran-
der har en egen arbetsplats och ges tillgång till utrustning av 
olika slag, såväl hårdvara som mjukvara. En utmaning för dok-
torander som vi på institutionen är väl medveten om och arbetar 
aktivt med är stress. Detta är något som till exempel beaktas vid 
planering av undervisningsuppdrag där vi arbetar aktivt för att 



 

 
 
 

 

undvika alltför arbetsintensiva perioder. Vi informerar även 
kontinuerligt, bland annat i samband med ISP-uppföljningen, 
om de stöd och resurser som finns för studenterna när det gäller 
såväl den fysiska som den psykologiska arbetsmiljön. Vid ett an-
tal tillfällen per termin arrangeras doktorandmöten med den 
ansvarige för forskarutbildningen och ansvarig administratör. 
Vid dessa möten har doktoranderna möjlighet att lyfta frågor 
som är relaterade till deras utbildning, bland annat frågor rö-
rande deras arbetsmiljö. Under hösten uppmuntras doktoran-
derna även att arrangera en egen doktoranddag. Hösten 2020 
arrangerades denna via Zoom och handlade i hög grad om att 
lära känna varandra, då många nyanställningar skett, och skapa 
kännedom om de olika doktorandprojekten. Vi är även noga 
med att engagera doktorander vid olika utskott och arbetsgrup-
per, bland annat i samband med rekryteringar. Pandemin har 
drabbat vissa doktorander hårdare än andra vilket har skapat 
ett behov av särskilt stöd för dessa individer. Detta har bland 
annat tillgodosetts genom flexibla arbetsformer, möten och in-
struktioner till handledare. Doktoranderna har även själv orga-
niserat egna forum, i Teams, för att diskutera gemensamma ut-
maningar, orsakade av pandemin eller av andra orsaker. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Under 2021 kommer vår forskarutbildning att genomgå en kol-
legial granskning, vilket kommer att ge institutionen ett externt 
perspektiv på vår forskarutbildning. Uppföljningen av forskar-
utbildningen sker i normalfallet dock i hög grad vid den årliga 
utvärderingen av de individuella studieplanerna samt vid efter-
följande referensgruppsmöten och medarbetarsamtal. Vid ge-
nomgången av de individuella studieplanerna läggs stor vikt vid 
återkopplingen från såväl handledare som institutionen. Kom-
mentarer från handledare framförs i själva planen och kommen-
tarer från institutionen kommuniceras, via den forskarutbild-
ningsansvarige, till varje doktorand i samband med uppfölj-
ningen. Vissa kommentarer biläggs även till planerna vid arki-
vering. Vid referensgruppsmöten, där en forskare utan koppling 
till doktorandprojektet deltar, diskuteras doktorandprojektet 
utifrån en utvecklad serie av frågor.  Kvalitetsutveckling av ut-
bildningen tar sin utgångspunkt i olika forum, bland annat i led-
ningsgruppsmöten och forskningsutskottet, men bereds och 
diskuteras i högst grad i forskarutbildningsutskottet.   
 
Verksamhetsplan 
2020 var ett svårt år för många av oss som är verksamma inom 
akademin. Doktoranderna var inget undantag och tidigare års 
avgångsenkäter signalerar även de att forskarstudier utmanar 
individer på många sätt. Inslagen av stress och press, oro och 
osäkerhet är många för en stor del av forskarstudenterna. Det vi 
som institution målmedvetet vill arbeta med under 2021 är att 
kartlägga och förbättra arbetsmiljön för våra doktorander. Med-
arbetarenkäten utgör startskottet för denna satsning som sedan 
fortsätter med riktade insatser såsom fokus på arbetsmiljö på 
vårens doktoranddag och andra riktade insatser. 
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Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 0 3 0 

– Mål doktorsexamen 0 3 0 

– Mål licentiatexamen 0 0 0 

– Senare del av utbildning 1 1 0 

Antal aktiva doktorander 1 7 0+3 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

1 7 0+3 

Antal examina    
– Doktorsexamina  1 0 0 
– Licentiatexamina 0 0 0 

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt po-
änggivande del av utbildningen till 
annat land 

0 0 0 

Antal doktorander som deltagit i in-
ternationella konferenser 

0 0 2 

Antal doktorander som under  
utbildningen vistats utomlands en 
månad eller längre 

0 0 0 

Antal ämnesspecifika doktorand-
kurser på engelska som institut-
ionen erbjuder 

0 0 0 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

0 4 0+3 

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Kost- och måltidvetenskap är ett tvärvetenskapligt forsknings-
ämne som berör kunskap om de processer som sker i samband 
med människans möte med maten utifrån olika perspektiv. Äm-
net inkluderar biologiska perspektiv på mikroskopnivå, kost- 
och nutritionsbehandling, didaktiska, historiska och sociolo-
giska perspektiv på mat och måltider. Komplexiteten kring 

människans möte med maten gör att institutionen samverkar 
med andra parter och ämnesområden för att lösa framtidens 
mat- och nutritionsrelaterade utmaningar med att skapa ett 
hållbart samhälle. 
 
Viktiga händelser 2020 
Nytt forskarutbildningsämne och ny allmän studieplan för fors-
karutbildning trädde i kraft 1 januari 2020, detta med anledning 
av bildandet av ny institution. Under året utarbetades även en 
tillämpning av allmän studieplan vilket kan liknas med en dok-
torandhandbok. Kvalitetshöjande åtgärder för forskarutbild-
ningen implementerades i samband med att det nya forskarut-
bildningsämnet trädde i kraft. 
 
Totalt fem nya doktorander antogs i det nya ämnet. En dokto-
rand antogs i samarbete med lärarhögskolan. Två doktorander 
ansökte om byte av lärosäte från Örebro universitet/Grythyttan 
till Umeå universitet, varav en av dessa doktorander dispute-
rade i september 2020. Genom en strategisk satsning från uni-
versitetet centralt och från fakulteten kunde ytterligare två dok-
torander antas under året.  
 
Doktorandgruppen vid institutionen har haft regelbundna mö-
ten där aktuella frågor diskuterats. Förslag och synpunkter från 
doktorander har en stående punkt vid sammanträden i forsk-
nings- och forskarutbildningsutskottet där en doktorandrepre-
sentant är ledamot. 
 
Gemensamt för forskarutbildningsämnen som kostvetenskap, 
måltidskunskap, samt kost- och måltidsvetenskap är att dessa 
kan betraktas som små. I mitten av februari 2020 initierades ett 
samarbete med systerinstitutioner i Örebro, Uppsala och Göte-
borg för bildande av ett nätverk med mål att gemensamt stärka 
respektive forskarutbildning. Nätverkets styrgrupp utgörs av 
prefekt, forskarutbildningsansvarig, professor samt doktorand-
representant från respektive lärosäte.  
 
Ett första planeringsmöte ägde rum 13–14 februari 2020 då pre-
fekter vid respektive lärosäte undertecknade ett intentionsavtal 
avseende samverkan kring digital seminarieverksamhet, inter-
nat, och handledarkompetens, men även samarbete kring fors-
karutbildningskurser i form av läskurser för att stärka forskar-
utbildningsmiljön för doktoranderna. Årliga planeringsmöten 
för nätverkets aktiviteter bestämdes. Under år 2020 genomför-
des en seminarieverksamhet där området kost- och måltids-
forskning var huvudtema, och varje lärosäte ansvarade för var 
sitt tillfälle. Utöver detta har doktorander (och seniora forskare) 
regelbundet bjudits in att delta vid respektive lärosätes högre 
seminarier, gästföreläsningar och disputationer.  
 
Utifrån planer för år 2020 skulle det första gemensamma inter-
natet för doktorander ägt rum i juni 2021 men med anledning 



 

 
 
 

 

av Covid-19 pandemi flyttades internatet till juni 2022 och kom-
mer att hållas i Göteborg.  
Forskarutbildningsansvariga som ingår i nätverkets styrgrupp 
har regelbundet haft möten där gemensamma aktiviteter disku-
terats. Ansvariga för genomförandet av olika aktiviteter har ut-
setts för att på så sätt säkerställa att den långsiktiga planeringen 
anpassats efter behov samt att angivna tidsramar följts. 
 
Forskningsanknytning 
Under år 2020 hade institutionen två professorer, tre docenter 
och nio lektorer. En post doc tjänst tillsattes i slutet av 2020. 
Två affilierade professorer från England respektive Skottland 
var anknutna till institutionen. Vid institutionen fanns under 
året en aktiv seminarieverksamhet där såväl forskning som pe-
dagogiska frågor presenterats och diskuterats av både doktoran-
der, forskare, lärare samt inbjudna gäster. Övergång till nätba-
serade möten med anledning av pandemin öppnade även upp 
för fler möjligheter att delta i olika webinarier med forsknings-
anknytning.  
 
I handledargruppen för sex av de totalt åtta doktoranderna 
fanns biträdande handledare från andra institutioner och fakul-
teter vid Umeå universitetet eller andra lärosäten. Detta innebar 
att doktoranderna hade samarbete med forskare från olika om-
råden med möjlighet till att diskutera viktiga aspekter av sin 
forskning. Tre av de åtta doktoranderna var under 2020 an-
slutna till forskarskolor där de deltog i seminarieserier och träf-
fade andra forskare än de vid heminstitutionen. 
 
Av institutionens tillsvidare anställda är 14 disputerade, tolv av 
dessa har genomgått utbildning som forskarhandledare. Kom-
petensen vid institutionen år 2020 var bred där bland annat 
tvärvetenskaplig forskning med koppling mellan medicin, na-
turvetenskap, folkhälsa, gastronomi, kostsociologi och pedago-
gik ingick. 
 
Internationalisering i utbildningen 
I institutionens verksamhetsplan framgår att doktoranderna 
ska uppmuntras till utlandsvistelser. Alla doktorander vid in-
stitutionen har möjlighet till deltagande vid internationella kon-
ferenser samt nätverkande där vägledning kan stödjas av exem-
pelvis affilierade professorer vid institutionen. Institutionens 
två affilierade professorer bidrar också med internationella per-
spektiv vid de seminarier som dessa årligen håller i.  
 
En professor vid institutionen är aktiv i den europeiska yrkesor-
ganisationen för dietister och kostvetare (European Federation 
of the Associations of Dietitians, EFAD). Under år 2020 ställdes 
flera internationella konferenser in med anledning av Covid-19 
pandemin. 
 
Jämställdhetsintegrering 
Vid institutionen har det alltid varit en majoritet av kvinnor, 

detta avspeglas även i studenter och doktorander. Vid kost- och 
måltidsvetenskap var det en man bland de totalt åtta doktoran-
derna under år 2020. Inom handledningsgrupperna förekom-
mer män, även om det är ett fåtal.  
 
En av doktoranderna är antagen vid genusforskarskolan och har 
ett tydligt genusperspektiv i sin forskarutbildning, övriga dok-
torander uppmuntras att diskutera genusperspektiv i sin utbild-
ning. 
 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Anställningsbarheten inom akademin för nydisputerade har ti-
digare varit mycket god och flera av institutionens lektorer är 
egna, tidigare doktorander. Vanligtvis har doktorander även 
viss andel undervisning på årlig basis, även om nyantagna dok-
torander initialt inte har det. Anställningsbarheten utanför aka-
demin har varit, och är fortsatt god.  
 
Två doktorander har en tydlig anknytning till arbetslivet genom 
direkt samarbete. En nyrekryterad doktorand samarbetar inom 
sitt forskningsprojekt med Barnhälsovården och Region Väster-
botten och en doktorand ingår i Företagsforskarskolan vid UmU 
i samarbete med Glesbygdsmedicinskt centrum. Övriga dokto-
rander besöker och har dialog med externa verksamheter i sam-
band med sina datainsamlingar. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Vid institutionen hålls tvärvetenskapliga seminarier med olika 
teman där utgångslägen i perspektiven social-, ekonomisk- och 
ekologisk hållbarhet ingår. I både doktorand- och post doc pro-
jekt vid institutionen berörs inte bara sociala, ekonomiska och 
ekologiska aspekter, utan även hur dessa relaterar till kulturell 
hållbarhet. På det sättet synliggörs strukturer som försvårar 
hållbara val, men även kritiska punkter där ett ändrat förhåll-
ningssätt kan underlätta dem. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Under år 2020 har institutionens doktorander haft regelbundna 
lunchmöten för att bland annat diskutera sin egen arbetsmiljö 
och hur de upplever denna. Under året har doktorandgruppen 
haft en representant i forskarutbildningsutskottet där de regel-
bundet framför olika typer av ärenden. Samtliga doktorander 
har deltagit i utvecklingssamtal med prefekten där arbetsmiljö 
är en stående punkt. Flera av de förbättringsmöjligheter som 
kommer att genomföras framöver baseras på förslag som dok-
toranderna framfört. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Varje år genomförs uppföljning av doktorandens individuella 
studieplan där även beräkning av genomförd och kvarvarande 
studietid görs. Vid dessa uppföljningar är alltid forskarutbild-
ningsansvarig delaktig. Under året har utveckling av befintliga 



 

 
 
 

 

rutiner genomförts för att säkerställa att dessa blir mer likrik-
tade gällande uppföljning av individuell studieplan samt beräk-
ning av tid. En matris för individuell studieplan framtogs vid 
bildandet av tillämpning av allmän studieplan och används som 
ett komplement till universitetets webbaserade individuella stu-
dieplan.  
 
Långsiktig strategi 
Under kommande år kommer vi att genomföra flera satsningar 
för att det nybildade forskarutbildningsämnet ska hålla hög kva-
litet och vara kvalitetssäkert. Granskning av det nya forskarut-
bildningsämnet är planerad att genomföras år 2023. 
Nedan nämns några av satsningarna: 
- Institutionen har ett handledarkollegium med möten ter-

minsvis, där befintliga rutiner utvecklas för årlig uppfölj-
ning samt kvalitetssäkring av examensmål. 

- Bibehålla samt utveckla nätverket med systerinstitutioner 
på andra lärosäten.  

- Utifrån allmän studieplan genomförs en intern seminarie-
serie för och med doktorander, seminarieserien ges vid sex 
tillfällen årligen.  

- Ytterligare en professor är på gång att rekryteras. 
- Externa medel är sökta för att kunna anta ytterligare dok-

torander.  
- Ytterligare en affilierad professor från Nya Zeeland kom-

mer under 2021 att knytas till institutionen för att stärka 
forskningsområdet Arktisk gastronomin - vilket bl.a. inklu-
derar områden som turism och regional utveckling. 

En framtida utmaning rör nyrekrytering av doktorander. Här 
kommer vi att vara beroende av att öka andelen externa forsk-
ningsanslag vid institutionen för att kunna rekrytera nya dokto-
rander. 
 
 
 

  



 

 
 
 

 

Kulturgeografi 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Aina Tollefsen 
 
Examinator: 
Aina Tollefsen 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2013-06-05 
 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1  1+1 

– Mål doktorsexamen 1  1+1 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 2 4 6+7 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

  5+7 

Antal examina    
– Doktorsexamina  1 2 2+1 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt po-
änggivande del av utbildningen till 
annat land 

0 1 0+1 

Antal doktorander som deltagit i in-
ternationella konferenser 

0 0 1+3 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en 
månad eller längre 

   0 1 0+1 

Antal ämnesspecifika doktorandkur-
ser på engelska som institutionen er-
bjuder 

2 kur-
ser 

 
3 kur-
ser 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

1 2 0+3 

 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Forskningen vid institutionen karaktäriseras av en stor bredd, 
både vad gäller teoretiska perspektiv och metodologiska an-
greppssätt. Vi har idag en stark forskningsmiljö med stadigt in-
flöde av externa medel.  
 
Under perioden 2021–2022 kommer institutionen att:  
- Fortsätta inventera pågående forskning vid institutionen 

för att synliggöra vår kompetens och styrkor inom olika 
forskningsinriktningar både internt och gentemot omvärl-
den. 

- Fortsätta samarbeta internt för att identifiera teman och 
idéer för framtida forskningsansökningar för att öka förut-
sättningarna för finansiering av doktorander.  

 
Viktiga händelser 
Under 2020 disputerade 3 doktorander (2 kvinn0r, 1 man) och 
1 ny doktorand rekryterades (1 man).  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Under 2020 utannonserades en tjänst med gott söktryck.   
Genomströmningen är fortsatt god och doktoranderna håller 
sina planer. De förseningar som uppstår går i all huvudsak att 
hänföra till föräldraledigheter och sjukskrivningar. 
Anställningsbarheten är generellt sett god. De tre disputerade 
har fått arbete efter disputationen. Vid institutionen dispute-
rade står sig mycket väl i konkurrens om utlysta lektorat (både 
internt och vid andra lärosäten).  
 
Långsiktig strategi 
Forskarutbildningens omfattning har minskat under senare år 
vid institutionen och 2020 fanns det 6 doktorander varav 1 dis-
puterar under 2021. Vi bedömer att en stabil grupp på cirka 10 
doktorander är eftersträvansvärt för att bibehålla kvalitén i ut-
bildningen. Målet är därför en stabil intagning till forskarutbild-
ningen på i genomsnitt 2 nyantagna per år. Om möjligt ska dok-
torander antas vid samma tidpunkt så att de kan följas åt.  

 
Under perioden 2021–2022 kommer institutionen att: 
- Rekrytera 2 nya doktorander under våren 2021 (1 anställ-

des 15/2 2021). 
- Rekrytera 1 doktorand i samarbete med CEDAR och UCGS 

för anställning 1/9 2021. 
- -ortsätta bevaka möjliga finansieringskällor och upp-

muntra till ansökningar som omfattar finansiering av dok-
torandtjänster samt undersöka möjligheter att poola resur-
ser till doktorandtjänster. Både internt inom institutionen 
och externt (exempelvis genom forskarskolor).  

- Forskarutbildningsansvarig ska tillsammans med dok-
torandgruppen samla viktig information och dokumentera 
policy vad gäller resurser för doktorander och tillgänglig-
göra detta på Aurora.  

- Öka stödet för karriärplanering (inom och utanför akade-
min) för doktorander och nydisputerade genom att ta upp 
detta tema tidigt i utbildningen och att uppmuntra delta-
gande i fakultetens future faculty verksamhet. 

 
Forskningsanknytning 
Institutionen har 8 professorer (6 män, 2 kvinnor) och 7 docen-
ter (6 kvinnor, 1 man). Institutionen har ett närliggande samar-
bete med CERUM, CEDAR, CERE, SLU och Humlab. Tillgången 



 

 
 
 

 

på handledare med rätt kompetens är god. Institutionen klarar 
av att handleda ca 15 doktorander samtidigt. Då externa medel 
i huvudsak finansierar forskarutbildningen innebär detta att 
doktoranderna är välförankrade i existerande forskning. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Doktorander garanteras möjlighet att presentera minst ett ar-
bete vid internationell konferens och vi uppmuntrar deltagande 
vid fler konferenser. Dessa aktiviteter finansieras genom fakul-
tetsmedel eller genom ansökningar till för ändamålet lämpliga 
fonder. Inköp av litteratur och tillträde till kurser på annan ort 
(både inom det nationella kurssamarbetet och internationellt) 
medges så långt som möjligt.  
 
Jämställdhetsintegrering 
Könsfördelningen inom doktorandgruppen är förhållandevis 
jämn, liksom bland handledarna. Att fler kvinnor än män haft 
en relativt stor undervisningsbörda under de senaste åren för-
klaras av att en stor del av de kvinnliga doktoranderna befunnit 
sig i mitten av utbildningen och det är då undervisningsuppdra-
get är som intensivast.   
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Idag pågår samverkan, men i stort baserat på enskilda forskares 
nätverk. Vi vill under den kommande perioden vidareutveckla 
och ta tillvara de kontakter vi har samtidigt som vi utvecklar nya 
kontaktytor. Vi kommer att: 
- Utveckla vårt redan starka lokala och regionala deltagande 

i samverkansaktiviteter. 
- Tillvarata befintliga samarbetspartners på ett bättre sätt, 

till exempel bjuda in närliggande miljöer som vi redan sam-
verkar med t.ex. CERUM, CEDAR, CERE, SLU och Humlab 

- Uppmuntra samverkan ibland våra forskarstuderande re-
dan i tidigt skede av avhandlingsarbetet. 

 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Frågor om hållbar utveckling och Agenda 2030 finns idag in-
bäddade i många teman i ämnet kulturgeografi och vi kommer 
under perioden 2021–2022 fortsätta inventera inslag i både 
forskning och utbildningar på alla nivåer som behandlar hållbar 
utveckling och förtydliga och synliggöra det som redan pågår 
och att identifiera utvecklingsmöjligheter kring dessa frågor. Ett 
viktigt bidrag under 2020 har varit rekryteringen av en dokto-
rand vars forskningsinriktning är Geografi och hållbar utveckl-
ing i svensk skolundervisning. 
 
Under perioden 2021–2022 kommer institutionen att: 
- Fortsätta arbetet med utvecklingsmöjligheter inom hållbar-

hetsfrågor. 
- Tydliggöra hur avhandlingar bidrar till hållbar utveckling 

kopplat till Agenda 2030. 
 
 

 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Arbetsmiljö och frågor som berör lika villkor kräver ett långsik-
tigt systematiskt arbete med bred förankring där alla medarbe-
tare, inklusive doktorander, upplever att de är delaktiga och har 
insyn i institutionens gemensamma angelägenheter.  
Doktoranderna har en representant i institutionens Forsknings-
och forskarutbilningsutskott och har möjlighet att vara delakt-
iga i rekryteringsprocessen vid tillsättning av nya doktorander.  
Under perioden 2021–2022 kommer institutionen att: 
- Fortsätta arbetet med frågor som rör arbetsmiljö och lika 

villkor med tydliga ansvarsområden och med arbetssätt 
som främjar samarbete mellan ledningen och företrä-
darna/ombuden.  

 
Uppföljning och återkoppling 
Uppföljning och återkoppling när det gäller doktorandernas ar-
beten sker regelbundet vid handledarmötena och vid den årliga 
revideringen och uppföljningen av ISP i december. Varje dokto-
rand har också årliga medarbetarsamtal med prefekten. Under 
2020 har konsekvenserna av Covid-19 tagits upp som en sär-
skild punkt och med skriftlig dokumentation i varje ISP-uppfölj-
ning. 
 
  



 

 
 
 

 

Nationalekonomi 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Gauthier Lanot 
 
Examinator: 
Gauthier Lanot 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2014-06-05 
 

Forskarutbildning     2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1 2 1+0 

– Mål doktorsexamen 1 2 1+0 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 3 2 7+4 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

2 3 7+3 

Antal examina    
– Doktorsexamina  2 1  
– Licentiatexamina 1   

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt po-
änggivande del av utbildningen till 
annat land 

0 0 2+2 

Antal doktorander som deltagit i in-
ternationella konferenser 

2 0 2+2 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en 
månad eller längre 

   

Antal ämnesspecifika doktorand-
kurser på engelska som institut-
ionen erbjuder 

2 kurser 
5 kur-
ser 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

3 2 3+2 

 
Description of Economics as a Postgraduate Subject 
Economics is the scientific discipline that focuses on the alloca-
tion of resources in general, and on the design of the institutions 
and/or policies that makes allocations feasible, in particular. It 
studies the behaviour of individuals, households, firms, or econ-
omies in a variety of contexts. Research in Economics takes 
many forms: it can be empirical and data-driven or theoretical 
and model-based. Furthermore, while much research takes a 
positive form (description, modelling and policy advice in spe-

cific situations), Economics as a discipline also generates re-
search in a normative form (optimal taxation, mechanism de-
sign). It is the ability to use these different forms of research that 
generates research work of good quality. The PhD program in 
Economics allow the PhD candidates to utilise and blend these 
distinct forms of the discipline in their own research work. 
 
Important Events 
In 2018, UKÄ audited the standard of the doctoral education in 
Economics and Econometrics delivered by the department of 
Economics. UKÄ praised the quality of our doctoral education 
in Economics. Because of the lack of student taking the Econo-
metrics route, following the recommendation from UKÄ the de-
partment decided to close the doctoral education in Economet-
rics in 2019. Since 2019 therefore, the Economics department 
supports a single doctoral program in the subject of Economics. 
 
Doctoral Program 
The program is divided into a taught part and a research part. 
The dissertation itself amounts to 135 credits. The taught part of 
the program demands that students take 60 compulsory higher 
education credits in the core aspects of Economics (Mathemat-
ics, Econometrics, Microeconomics and Macroeconomics). An 
additional 15 compulsory course credits are dedicated to the re-
search area relevant to the doctoral student. Over the course of 
their doctoral studies, students are moreover required to ac-
quire 30 further course credits in elective courses (generally in 
Economics or in complementary subjects). 
 
In the second half 2020, the department advertised and re-
cruited three new PhD students. One of these positions was fi-
nanced by the faculty of social science, while the other two were 
financed jointly by external funding and by the department. The 
first position was open to any topic in economics and attracted 
85 candidates. The other two positions invited applications from 
candidates interested in Labour Economics, 25 applicants, and 
in Environmental and Energy Economics, 57 applicants. The re-
cruitment was successful, and the three positions were filled (1 
Man/2 Women). 
 
We attempt to balance the gender composition of the supervi-
sory teams. This is not without difficulties since the department 
employs a smaller number of female employees. Furthermore, 
as far as possible, we involve less experienced supervisors in all 
supervisory teams. 
 
In 2020, one licentiate thesis was defended (Jan. 2020), three 
PhD thesis were awarded (one in April 2020, two in November 
2020). 
 
Long Term Strategy 
The objective for the department is to develop a PhD program 
in Economics of the highest quality for a sustainable number of 



 

 
 
 

 

candidates. While the department's research strength lies 
broadly in Public and Environment Economics, the breadth of 
the department’s research activities is large. This means that 
there are many opportunities for doctoral students to conduct 
research in most areas of Economics. The program extends the 
overall teaching activities of the department and provides a nat-
ural progression to the post-graduate students who are complet-
ing the master program in Economics. At present, the depart-
ment has the capacity to supervise more PhD students. 
The department encourages individual as well as collective re-
search applications (involving specific research groups or on be-
half of the department as a whole) aiming at external funding 
for projects that can support new doctoral positions. In the re-
cent past several students were funded by joint stipend and de-
partment finances. It is important to note, however, that the 
most common form of financing is currently via research pro-
jects.  In these instances, doctoral students write their thesis 
work within a specific project area. 
 
It is thus desirable to increase funding via "faculty sources", in 
order to maintain the breadth of the doctoral education and in-
crease the possibilities of research in areas that the unit does not 
necessarily receive external funds for. 
 
Research Environment 
Our PhD students are fully integrated into the research life of 
the Economics department and benefit from an active research 
environment. Students contribute to our internal seminar series 
where they regularly present their work. Students are expected 
to present a first version of each of their thesis papers to this 
forum. Moreover, they are expected to attend the external sem-
inar series where experienced invited speakers present their re-
cent research work. 
 
The department regularly supports PhD students attending spe-
cialised PhD courses that are delivered by institutions elsewhere 
in Sweden or abroad (when needed and within reasonable lim-
its). 
 
PhD students are encouraged to present their work at interna-
tional conferences and to submit their work to refereed journals 
of good quality. During the Covid epidemic PhD students have 
attended and presented in online conferences and seminar se-
ries. While online presentations are not perfect substitutes to at-
tending real life conferences, some of our current advanced PhD 
students have arguably been more active presenting their work 
online than they would have been otherwise. 
 
The department regularly welcomes post-doctoral scholars, cur-
rently employing 3 international postdocs. These scholars are 
invaluable to the research environment of the department, they 
contribute with new research questions and methodologies and 
they also act as 'role models' to the PhD students.  

 
Follow up and Feedback 
The monitoring of the doctoral students’ progression is carried 
out throughout the several years of their PhD study. The stu-
dents interact regularly with their supervisors in formal or in-
formal meetings, they jointly discuss and agree an individual 
study plan (ISP), and students have individual discussions twice 
a year with the PhD program coordinator (June/December).  
Students are expected to produce one academic paper per year 
for the duration of their study. Each paper is expected to reach 
the appropriate publication standards demanded by an aca-
demic journal of good standing. Papers that are approaching 
completion are presented to the department internal seminar. 
Students are then expected to send their paper to two readers 
(usually one senior and one more junior academic), not involved 
in the supervision, who provide in-depth comments on a more 
complete version of the paper, during a pre-seminar. This sys-
tem functions well overall and provides students with a variety 
of sources of feedback for each paper in their thesis. 
 
 

  



 

 
 
 

 

Pedagogik 
 
 
 
Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Docent Cecilia Stenling 
 
Examinator: 
Professor J Ola Lindberg (doktorsexamen) 
Professor Eva Silfver (licentiatexamen) 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2018-03-13. 
 

Forskarutbildning     2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 2 4 0+0 

– Mål doktorsexamen    

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 6 17 4+11 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

5 11 3+10 

Antal examina    
– Doktorsexamina  1 0 1+0 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt po-
änggivande del av utbildningen till 
annat land 

0 0 0+0 

Antal doktorander som deltagit i in-
ternationella konferenser 

1 2 1+4 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en 
månad eller längre 

0 0 0+0 

Antal ämnesspecifika doktorand-
kurser på engelska som institut-
ionen erbjuder 

0 0 0+0 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

4 8 2+6 

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Pedagogik är en samhällsvetenskapligt grundad disciplin med 
fokus på hur människor formas och förändras i sociala, kultu-
rella och historiska sammanhang. Inom det pedagogiska pro-
blemområdet behandlas bland annat olika aspekter av fostran, 
utbildning, lärande, undervisning och andra påverkansproces-
ser.  
 
Institutionens forskning bedrivs huvudsakligen inom institut-

ionens sex prioriterade områden; genus och pedagogiska pro-
cesser; idrottspedagogik; specialpedagogik; lärande och IKT; di-
daktik, utvärdering och bedömning samt ledarskap, organisat-
ion och arbetsliv.  
 
Doktoranderna ingår i någon av institutionens doktorandsemi-
nariegrupper men deltar också i områdenas verksamhet och i 
institutionsövergripande aktiviteter, likt andra anställda.  
Institutionen har en miljö där forskning tar allt större plats och 
där publikationsmönster och erhållna forskningsmedel har en 
positiv utveckling. Här finns också ett livaktigt handledarkolle-
gium. Handledningskompetensen är god med 5 professorer och 
17 docenter 2021. Alla doktorander har minst två handledare, 
som alla är docenter/professorer och har genomgått handledar-
utbildning. Under 2020 var antalet aktiva doktorander 21. 
 
Viktiga händelser 
Liksom institutionens övriga verksamhet präglades forskarut-
bildningen under 2020 av Covid-19 pandemin. Anpassningar 
har gjorts för att gemensamma aktiviteter inom forskarutbild-
ningen ska kunna genomföras. Exempelvis har kursverksamhet, 
seminarier, utskottsmöten och handledarkollegium utförts i di-
gital form under större delen av året. Detsamma gäller för indi-
viduella aktiviteter såsom handledning och referensgruppsmö-
ten.  
 
Forskarutbildningen har under året dragit nytta av att 2020 års 
Hesselgrenprofessor, Ann Phoenix, bidragit med sin kompetens 
i föreläsningar, seminarier, workshops och individuella samtal 
med doktoranderna. Vidare har delar av utskottsmöten, hand-
ledarkollegium och referensgruppsmöten ägnats åt att doku-
mentera och diskutera pandemins effekter på forskarutbild-
ningen, och vilka anpassningar som kan göras för att stötta dok-
torander och handledare i deras arbete. Institutionen har också 
utarbetat en rutin för ansökan, beredning och beslut om prolon-
gering på grund av effekter av pandemin.  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
2017 granskades forskarutbildningsämnet Pedagogik av UKÄ 
och vi fick omdömet ”Hög kvalitet”. Från och med 2020 arbetar 
institutionen med treåriga verksamhetsplaner och forskarut-
bildningens utvecklingsarbete utförs i relation till långsiktiga 
strategier som är kopplade till dessa. Förutom arbetet med pan-
demianpassningar av verksamheten har vi under 2020 genom-
fört följande aktiviteter kopplade till institutionens verksam-
hetsplan för 2020–2022:  
- Antagit sex doktorander med hjälp av samfinansiering från 

olika forskarskolor.  
- I forskarutbildningsutskottet inlett diskussioner om hur 

forskarutbildningen kan knyta an till de tre begreppen håll-
barhet, digitalisering och demokrati.  

- Inkluderat doktoranderna i institutionsgemensamma se-



 

 
 
 

 

minarier som behandlar ansökningar om externa forsk-
ningsmedel.  

- I seminariegrupper och under särskilda tillfällen behandlat 
publiceringsprocessen.  

- Fört diskussioner i ledningsgrupp, forskarutbildningsut-
skott och handledarkollegium om forskarutbildningens be-
tydelse för institutionens långsiktiga kompetensförsörj-
ning.  
 

Långsiktig strategi 
I institutionens långsiktiga satsning på en god forskarutbildning 
ingår följande strategier: 
- Kontinuerligt anställa doktorander i samverkan med lokala 

och nationella forskarskolor och andra externa aktörer, 
som också står för delar av doktorand-kostnaderna. 

- Att utveckla en handlingsplan för hur forskarutbildningen 
kan knyta an till de tre begreppen hållbarhet, digitalisering 
och demokrati i forskning. 

- Att årligen bevaka och stötta medarbetarnas arbete med 
ansökningar om externa medel och att ta med doktorander 
i slutfasen av sina doktorandstudier i detta arbete.  

- Att öka doktorandernas medvetenhet om olika publice-
ringskanalers status.  

- Att skapa en hållbar och långsiktig rekryteringsbas genom 
forskar-utbildningen i Pedagogik. Målet är att framtida 
doktorandantagningar ska matcha institutionens framtida 
kompetensförsörjningsbehov.  

 
Forskningsanknytning 
Sammantaget är forskningsmiljön vid pedagogiska institut-
ionen god. Institutionens forskningsprofiler leds alla utom två 
av professorer, och utöver de 17 docenterna finns ett antal forsk-
ningsaktiva lektorer vid institutionen. Institutionen har en miljö 
med högre seminarier, forskningsansökningsseminarier, dokto-
randseminarier och en trend där andelen externa medel ökat 
över tid. Doktoranderna är till övervägande del knutna till fors-
karskolor lokalt eller nationellt, t.ex. via den Utbildningsveten-
skapliga forskarskolan, Företagsforskarskolan, Genusforskar-
skolan, GRADE, UPGRADE och den Idrottsdidaktiska forskar-
skolan. Doktoranderna får därigenom kontaktytor och nätverk 
av tvärdisciplinär karaktär. Vi samarbetar också med Mittuni-
versitetet vad gäller forskarutbildningskurser och med Högsko-
lan i Gävle om doktorandanställningar. Vissa doktorander är 
även knutna till pågående forskningsprojekt vid institutionen. 
Vidare kopplar institutionen gästprofessurer till verksamheten 
på både kortare och längre sikt.  
 
Internationalisering i utbildningen 
Doktoranderna uppmuntras att delta i internationella konferen-
ser, doktorandkurser och nätverk under sin doktorandtid. Varje 
doktorand har expensmedel om 10 000 kr att förfoga över och 
kan utöver detta äska om ytterligare medel för international-
isering vid behov. I detta avseende har institutionen en generös 

hållning och alla genomarbetade ansökningar om extra medel 
har godkänts.  
 
Under 2020 har internationalisering i termer av utresor till kon-
ferenser, kurser och nätverksträffar begränsats av pandemin. 
Flera av doktoranderna har dock deltagit i digitala konferenser 
och andra mötesplatser. Som tidigare nämnts har forskarutbild-
ningen under året också dragit nytt av Ann Phoenix (Kerstin 
Hesselgrens gästprofessur) kompetens på flera olika sätt.  
 
Jämställdhetsintegrering 
Institutionen arbetar aktivt med att integrera ett jämställdhets-
perspektiv i utformning och genomförande av utbildningen ge-
nom kursutbud och seminarier. Jämställdhetsaspekten är också 
ett centralt innehåll i universitetets forskar-handledarutbild-
ning. Vid rekrytering av doktorander tas hänsyn till sökandes 
förmåga att tillgodogöra sig forskarutbildningen oavsett kön el-
ler andra diskrimineringsgrunder. Urval baseras strikt på be-
dömningsgrunder såsom tidigare studieresultat, kvaliteten på 
inskickad forskningsplan samt personlig lämplighet/ förmåga 
att tillgodogöra sig utbildningen. Vid tillsättning av handledare 
strävar vi efter en jämn könsfördelning. Jämställdhetsaspekten 
kommer även i spel vid utseende av opponent, ledamöter i be-
tygsnämnd och ordförande i samband med disputation.  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Forskarutbildningen ska vara användbar genom att förbereda 
de disputerade för en fortsatt universitetskarriär såväl som för 
olika former av uppgifter utanför akademin. Inom institution-
ens respektive forskningsområden pågår flera samverkansar-
beten med omgivande samhälles nationella, regionala och lo-
kala aktörer. Exempel på sådan samverkan är utrednings-, ut-
värderings- och forskningsuppdrag från myndigheter, statliga 
verk, landsting, kommuner, frivilligorganisationer och företag. 
En del doktorandprojekt ingår i dessa uppdrag vilket innebär att 
både handledare och doktorander har goda möjligheter att följa, 
och främja samhällsutvecklingen.  
 
Alla doktorander erbjuds också möjlighet att undervisa upp till 
20% av sin doktorandanställning och de som gör detta genom-
går introducerande högskolepedagogiska utbildningar som 
främjar deras anställningsbarhet inom akademin efter disputat-
ion. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Detta område är ett av institutionens utvecklingsområden i VP 
för 2020–2022. Utifrån definitionen av pedagogik finns goda 
förutsättningar att institutionens doktorander ska kunna ut-
veckla flera av de nyckelkompetenser för hållbarhet som besk-
rivs i FN:s Education for Sustainable Development Goals 
(2017). Inom det pedagogiska problemområdet behandlas 
bland annat olika aspekter av fostran, utbildning, lärande, 
undervisning eller andra påverkans-processer. Även genus, 



 

 
 
 

 

jämställdhet och mångfald är tydliga fokusområden. Det inne-
bär att doktoranderna genom sin forskarutbildning i pedagogik 
utvecklar kompetens att ställa frågor om hur och varför vissa 
värderingar, kunskaper och färdigheter uppstår, vidmakthålls 
och förändras inom och mellan generationer, grupper och indi-
vider. Forskarutbildningen i pedagogik bidrar därmed till att ut-
veckla kompetenser att till exempel: ”recognize and understand 
relationships; to analyse complex systems; understand and re-
flect on the norms and values that underlie one’s actions; the 
abilities to learn from others; to facilitate collaborative and par-
ticipatory problem solving; to question norms, practices and 
opinions; to reflect on own one’s values, perceptions and ac-
tions” (UNESCO, 2017: Education for Sustainable Development 
Goals). Institutionen säkerställer att kraven på kunskaper och 
färdigheter vad gäller hållbar utveckling möts genom examinat-
ioner av kurser och avhandlingsarbete. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Doktoranderna är representerade i institutionens forskarutbild-
ningsutskott och kan anmäla frågor där. Alla doktorander har 
utvecklingssamtal med studierektor för forskarutbildningen där 
arbetsmiljö, arbetsklimat och arbetsbelastning är centrala sam-
talsområden. Vidare har varje doktorand en referensgrupp där 
även handledningssituationen tas upp. 
 
Studierektor för forskarutbildningen kallas också till doktoran-
dernas egna doktorandluncher för att samråda med doktoran-
derna i för dem viktiga arbetsrelaterade och arbetsmiljömässiga 
frågor.  
 
Uppföljning och återkoppling 
Alla kurser som ges utvärderas, sammanfattas och publiceras på 
institutionens intranät. Utvärderingarna behandlas också i fors-
karutbildningsutskott och handledarkollegium. Uppföljning av 
hur studierna går görs vid tre tillfällen varje år; i samband med 
1) utvecklings-samtalen, 2) referensgruppsmötena och 3) ISP-
uppföljningarna. I de fall dessa uppföljningar visar att dokto-
randen behöver ytterligare stöd för att kunna fullgöra sin utbild-
ning inom utsatt tid, tillsätts särskilda resurser, till exempel i 
form av extra handledare, särskild expertkompetens, stöd via 
Feelgood, förändrad studietakt eller stöd för att kunna bedriva 
forskarstudier även om doktoranden bor i annan del av Sverige. 
Insatser som vidtagits har visat sig vara lyckosamma.  
 
 
 

  



 

 
 
 

 

Pedagogiskt arbete  
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Professor Linda Rönnberg och docent Maria Rönnlund 
 
Examinator: Professor Karin Sporre 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2017-10-05 
 

Forskarutbildning     2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1 3 0+0 

– Mål doktorsexamen 1 3 0+0 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 4 8 3+6 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

4* 8** 3+5 

Antal examina    

– Doktorsexamina  1 0 0 

– Licentiatexamina 0 0 0 

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poäng-
givande del av utbildningen till annat 
land 

0 2 0+2 

Antal doktorander som deltagit i inter-
nationella konferenser 

0 2 0+4 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

0 0 0+0 

Antal ämnesspecifika doktorandkur-
ser på engelska som institutionen er-
bjuder 

      2*** 2*** 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 
10% eller mer 

2 5 1+4 

* En man disputerade april 2020 och en man anställdes septem-
ber 2020. De övriga två männen har varit anställda hela året.  
** Tre kvinnor anställdes september 2020. De övriga kvinnorna 
har varit anställda hela året.  
*** De två kurserna är “Introduction to the Educational Sci-
ences” and “Theories in Educational research” (obligatoriska). 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Ämnet pedagogiskt arbete har en nära koppling till den pedago-
giska yrkesverksamheten i förskola, skola och lärarutbildning. 
Centrala kunskapsområden är till exempel elevers utveckling, 

lärande och kunskapsbildning, arbetssätt och lärmiljöer samt 
pedagogiskt yrkesverksammas arbete och hur detta är format av 
olika ekonomiska, politiska och sociala sammanhang.  
Forskarutbildningsämnet pedagogiskt arbete är institutions- 
och fakultetsövergripande. Vid Umeå universitet finns ämnet 
vid tre fakulteter (Samhällsvetenskaplig fakultet, Humanistisk 
fakultet och Teknisk-naturvetenskaplig fakultet) och vid fem in-
stitutioner (Institutionen för tillämpad utbildningsvetenskap, 
Institutionen för estetiska ämnen, Institutionen för språkstu-
dier, Institutionen för idé- och samhällstudier samt Institut-
ionen för Naturvetenskapernas och matematikens didaktik).  
 
I en fakultetsövergripande grupp för pedagogiskt arbete vid 
Umeå universitet (PA-gruppen), där de två forskarutbildnings-
ansvariga för ämnet pedagogiskt arbete vid TUV ingår, samver-
kar forskare och lärare vid de olika fakulteterna och institution-
erna om planering, kvalitetsarbete och genomförande av fors-
karutbildningen. Eftersom forskarutbildningsämnet är institut-
ions- och fakultetsövergripande och forskare och lärare verk-
samma i olika forskningsmiljöer samverkar kring genomföran-
det av utbildningen kan doktorandkollektivet som helhet erbju-
das en forskarutbildnings- och forskningsmiljö med både bredd 
och djup. Utlysning av tjänster och antagning av doktorander 
sker dock vid de olika institutionerna. 
 
Doktoranderna i pedagogiskt arbete vid Institutionen för tilläm-
pad utbildningsvetenskap bedriver sina avhandlingsarbeten 
inom fälten förskole- och fritidshemsforskning, utbildningspo-
licy och ungas övergångar samt digitala praktiker. Samtliga in-
går i forskarskolan inom det utbildningsvetenskapliga området 
(FU) som anordnas av Lärarhögskolan. Två doktorander ingår 
även i de nationella forskarskolorna GRADE och UPGRADE. 
Till en god forskningsmiljö för institutionens doktorander bi-
drar vidare det stående doktorandseminariet, ledd av en av in-
stitutionens professorer, med fokus på kollegial granskning av 
vetenskapligt arbete. Här genomgår doktorandernas egna texter 
fortlöpande kollegial granskning. Samtidigt får doktoranderna 
träning i att analysera och konstruktivt kommentera doktorand-
kollegors underlag, varigenom kritisk reflektion över det egna 
arbetet också stimuleras. Ytterligare ett viktigt sammanhang ut-
görs av övriga institutionsinterna seminarieserier, som gästas 
av forskare från andra institutioner och lärosäten. Dessa forsk-
ningsmiljöstärkande inslag i verksamheten syftar, tillsammans 
med regelbundna uppföljningar av doktorandernas ISP, till ut-
bildningens genomförande inom planerad studietid. Ett aktivt 
deltagande i forskarskolorna och seminarieverksamheten bi-
drar sammantaget till ökad måluppfyllelse för enskilda dokto-
rander och för institutionens forskarutbildning i pedagogiskt ar-
bete som helhet.   
 
 
 
 



 

 
 
 

 

Viktiga händelser 
År 2020 präglades av de restriktioner och omställningar som 
covid-19 pandemin inneburit för universitetsanställda i allmän-
het och därmed även forskarstuderande. Under pandemin har 
det därför varit av särskild vikt att bibehålla en god utbildnings- 
och forskningsmiljö för doktoranderna. Kurser, handledning 
och seminarieverksamhet samt möten och avstämningar med 
forskarutbildningsansvariga har med några undantag genom-
förts med samma huvudsakliga innehåll och enligt gängse tids-
plan, om än i digital form. Fyra nya doktorander antogs med 
start ht 2020 och två doktorander disputerade under läsåret 
(april 2020 och januari 2021). Ytterligare en viktig händelse var 
den forskningskonferens som TUV organiserade som ett led i 
institutionens tioårsjubileum. Under tre dagar i september ge-
nomfördes 30 välbesökta zoom-sända presentationer, som sam-
mantaget visar på institutionens omfattande pågående forsk-
ning. Se vidare program och beskrivning på:  
https://www.umu.se/institutionen-for-tillampad-utbildnings-
vetenskap/konferens-jubileum-2020/ 
 
Tidigare års VB/VP och extern granskning 
Förändringar i förhållande till tidigare års VB/VP berörs under 
respektive rubrik. Under 2021 kommer ämnet att genomgå en 
extern kollegial granskning som en del av UmUs kvalitetssystem 
och fakultetens övergripande kvalitetsarbete. 
 
Långsiktig strategi 
För att forskarutbildningen ska bedrivas med hög kvalitet är föl-
jande långsiktiga strategier särskilt centrala: Institutionen har 
prioriterat att göra doktorandantagningar minst vart annat år 
för att upprätthålla en kritisk massa/volym och för att tillgodose 
framtida kompetensförsörjning både vid UmU och inom lärar-
utbildning generellt och långsiktigt. De redan existerande sam-
arbetena inom forskarutbildningsämnet nationellt och vid 
Umeå universitet är också av stor strategisk betydelse för att 
upprätthålla såväl god kvalitet som att erbjuda de forskarstu-
derande kvalificerade akademiska miljöer och sammanhang. På 
liknande sätt är även anknytning till forskarskolor, och då inte 
minst FU, en strategiskt viktig och prioriterad fråga.  
 
För det strategiska utvecklingsarbetet finns viktiga stödstruk-
turer: Forskarutbildningen planeras och utvecklas i nära sam-
råd med institutionens forsknings- och forskarutbildningsut-
skott (FOU) och med biträdande prefekt med övergripande an-
svar för forskning och forskarutbildning (docent Ewa Rolfsman 
t o m maj 2020 och därefter docent Christina Wikström). I ut-
skottet och i arbetsmöten där biträdande prefekt och forskarut-
bildningsansvariga deltar diskuteras kvalitets- och utvecklings-
frågor. I dessa sammanhang utarbetas t ex strategier för en 
breddad rekrytering av doktorander, t ex i hur FOU-ledamöter 
kan nå ut och uppmana sökande, kursplanerevideringar, samt 

hur kursutbudet kan integrera forskningsetik och samhällsut-
maningar som t ex hållbar utveckling i utbildningen, för att 
nämna några exempel.  
 
Utvecklingsfrågor diskuteras även i institutionens handledar-
kollegium, ett forum som också fungerar som en arena för kom-
petensutveckling av aktiva och blivande handledare. Ytterligare 
en viktig stödstruktur för att fortsätta bedriva en forskarutbild-
ning av god kvalitet över tid är samarbetet med PA-gruppen och 
ledningsgruppen för FU. Med dessa samarbetspartners diskute-
ras och utvärderas exempelvis obligatoriska och valbara fors-
karutbildningskurser kontinuerligt. Detsamma gäller samar-
bete på nationell nivå inom ämnet pedagogiskt arbete, där bland 
annat en doktorandkurs att koppla till de nationella ämneskon-
ferenserna diskuteras för närvarande. I anslutning till de nat-
ionella ämneskonferenserna, som sker vart annat år, genomförs 
även sk professormöten där forskarutbildningsfrågor av olika 
slag diskuteras. Opponenter och betygsnämndsledamöter re-
kryteras också ofta ur denna grupp. 
 
På institutionsledningsnivå bevakas och dokumenteras eventu-
ella inverkningar som covid-19 pandemin har fått och kan få för 
institutionens forskarutbildning och för de enskilda forskarstu-
derande. Digitala och hemmaplansbaserade lösningar för inter-
nationalisering och nätverkande är några exempel på kompen-
satoriska åtgärder för att stödja de forskarstuderandes möjlig-
heter givet rådande läge.  
 
Forskningsanknytning 
Vid institutionen finns i dagsläget 7 professorer, 11 docenter och 
32 lektorer. Framför allt är professorer och docenter på olika 
sätt aktiva i forskarutbildningen – som handledare, som ansva-
riga för forskarutbildningskurser och/eller i institutionens se-
minarieserier. Alla doktorander har minst två handledare, ofta 
tre, samt en referensperson. Vi sätter samman handledarteam 
som kompletterar varandra ämnes- och metodmässigt – allt för 
att kunna stödja doktorandernas avhandlingsarbete på bästa 
sätt.  Huvudhandledaren är minst docentkompetent. Av de 18 
forskare som för närvarande aktivt handleder en eller flera av 
institutionens doktorander har samtliga genomgått eller påbör-
jat universitetets forskarhandledarutbildning eller motsvarande 
och 12 av 18 är på docent- eller professorsnivå.  
 
Institutionens forskare har under lång tid varit framgångsrika 
med att erhålla externa forskningsanslag, framför allt (men inte 
enbart) från VR/UVK, och ett tiotal av dem leder stora forsk-
ningsprojekt.  Institutionens docenter och professorer samarbe-
tar med svenska och internationella forskare vid en rad andra 
institutioner och lärosäten som återkommande besöker och ak-
tivt deltar i forskningsmiljön. Den aktiva forskningsmiljön kom-
mer doktoranderna till del på flera sätt, i form av exempelvis 
nätverk, samarbete och inbjudna forskares medverkan i insti-
tutionsseminarier. Som ett led i arbetet med att ytterligare 



 

 
 
 

 

stärka den aktiva forskningsmiljön genomförs varje termin så 
kallade ansökningsseminarier där utkast till projektplaner dis-
kuteras och utsätts för kollegial granskning innan insändandet 
till forskningsfinansiär. Vid dessa seminarietillfällen brukar 
också doktorander delta.  
 
Internationalisering i utbildningen 
Under 2020 har covid-19 situationen inneburit att planerade ut-
byten och fysiskt konferensdeltagande skjutits fram, eller er-
satts med nätbaserade aktiviteter alternativt ställts in. I kurs- 
och konferenssammanhang har ”internationalisering på hem-
maplan” tillämpats under året med hjälp av olika digitala lös-
ningar, i den utsträckning detta varit möjligt. Digitala alternativ 
har i vissa fall kunnat kompensera för inställda arrangemang 
med internationella inslag, men inte alltid. Hur pandemin på-
verkar vårt sätt att arbeta med internationalisering kommer att 
vara en viktig punkt för det kommande kvalitetssäkrings- och 
utvecklingsarbetet. För de nyantagna doktoranderna är det sär-
skilt angeläget att bevaka hur och på vilket sätt international-
isering tillgodoses inom ramen för forskarutbildningen, på 
grund av pandemin. Doktoranderna i pedagogiskt arbete upp-
muntras nämligen redan tidigt och flera gånger under sin ut-
bildning att lägga fram bidrag på internationella forskningskon-
ferenser och att delta i internationella utbyten. Resurser finns 
också avsatta för att möjliggöra internationellt utbyte och varje 
doktorand har ett eget konto för expenser som framför allt är 
avsett för konferensdeltagande, i händelse av att de inte erhåller 
finansiering på annat sätt. Det finns även särskilda medel att 
söka från Lärarhögskolan för detta ändamål. Därutöver finns 
även medel vid institutionen för språkgranskning av engelska 
texter, också i syfte att främja internationalisering i utbild-
ningen.  Det finns således resurser för att möjliggöra internat-
ionaliseringsarbete och kan behöva anpassas för olika former 
som internationalisering kan ske (hemmaplan, digitalt, osv). 
 
Doktoranderna deltar i forskarskolor och tar på detta sätt del av 
ytterligare nationella och internationella nätverk, med möjlig-
het att också skapa egna nätverk. De obligatoriska kurserna i pe-
dagogiskt arbete innehåller såväl internationellt deltagande 
som internationell kursledning. Exempelvis är kursen Forsk-
ningsprocessens delar helt eller delvis förlagd utomlands. Där-
till kommer exempelvis gästande professorer och andra in-
bjudna forskare, som också bidrar till internationaliseringen av 
doktorandernas utbildningsmiljö. Under 2020 har obligato-
riska kursmoment i Forskningsprocessens delar som delvis eller 
helt skulle genomföras utomlands skjutits upp till 2021. Inpla-
nerade gästforskar- och gästprofessorsvistelser har tyvärr också 
givetvis drabbats av reserestriktionerna. Dock har internation-
ella gästföreläsare och seminarier erbjudits digitalt, med gott 
deltagande och uppslutning.  
 
 
 

Jämställdhetsintegrering 
Även om de två senaste doktoranderna som disputerat i peda-
gogiskt arbete vid institutionen (april 2020 och januari 2021) 
har varit män, föreligger en sned könsfördelning bland dokto-
randerna i ämnet – i februari 2021 utgörs doktorandgruppen av 
2 män och 8 kvinnor. En majoritet av doktoranderna är alltså 
kvinnor och så ser mönstret även ut för de som söker till våra 
utlysta doktorandtjänster. För år 2020 gällde exempelvis att 8 
män och 16 kvinnor sökte institutionens fyra utlysta doktorand-
tjänster och av dessa antogs en man och tre kvinnor. Även bland 
handledarna är kvinnor i majoritet; år 2020 var 4 av de aktiva 
handledarna män och 14 var kvinnor. Vid institutionen finns en 
strävan efter en breddad könsmässig rekrytering vid lika meri-
ter när det gäller anställning av doktorander, och när vi sätter 
samman handledargrupper eftersträvas att både män och kvin-
nor finns representerade. Detsamma gäller exempelvis betygs-
nämnder och arbetsgrupper av olika slag. Vi strävar efter att in-
tegrera jämställdhet som perspektiv i verksamhetens alla pro-
cesser och följer kontinuerligt fördelningen mellan kvinnor och 
män när det gäller söktryck, antagningar, handledning, kur-
ser/kursansvar, etc. Detta ser vi som särskilt viktigt då institut-
ionen och ämnet har fler verksamma kvinnor än män samtidigt 
som fördelningen av olika uppdrag och resurser ska ske utan att 
något av könen systematiskt gynnas eller missgynnas.  
 
Högskolans maktstrukturer är inte alltid lätta att synliggöra, 
men ett viktigt redskap är just att årligen följa fördelningen av 
kvinnor och män vad gäller antagning och fördelning av hand-
ledaruppdrag etc och i samband med detta eftersträva att grup-
per ska vara könsblandade i den utsträckning det bara är möj-
ligt. Ett stöd för vårt arbete med jämställdhetsintegrering är 
Umeå universitets handlingsplan för jämställdhetsintegrering 
samt det arbete med samtliga diskrimineringsgrunder som 
Strategiska rådet för lika villkor (LIV) vid UmU bedriver. Med 
handlingsplanen som stöd ser vi till exempel över och bevakar 
sjukfrånvaron bland våra doktorander och huruvida det förelig-
ger några könsmönster där. Vi beaktar även jämställdhet i fors-
karutbildningens innehåll, dels i forskarutbildningskurser och 
dels i seminarieverksamhet då den forskning som bedrivs vid 
institutionen inte sällan anlägger perspektiv med explicit kopp-
ling till frågor om kön, klass och/eller etnicitet. 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Pedagogiskt arbete som forskningsämne har en nära koppling 
till praktisk yrkesverksamhet och doktoranderna samverkar 
ofta med skola och utbildning på olika sätt under sin utbildning. 
Det kan exempelvis handla om utbyten i samband med datain-
samling och återkoppling till t ex förskolor, skolor och yrkes-
verksamma under tiden avhandlingsarbetet pågår.  
I senare skeden av doktorandernas utbildning diskuterar hand-
ledare och doktorand framåtsyftande om övergången till arbets-
livet och sådana mål följs explicit upp i samband med den årliga 
revideringen av den individuella studieplanen. Det är också en 



 

 
 
 

 

punkt för de kommande individuella samtalen med biträdande 
prefekt som erbjuds doktoranderna.  
 
Många doktorander ser sitt framtida arbetsliv inom universite-
tet. Där bidrar medverkan i grundutbildning och i institutionens 
övriga verksamhet under doktorandtiden till att rusta doktoran-
derna för ett ev. framtida arbete som universitetslärare. I den 
mån institutionen har behov av undervisning, erbjuds dokto-
randerna undervisning. Som framgår av den inledande tabellen 
medverkar flera av doktoranderna i undervisningen. De forskar-
studerande uppmuntras också till och ges möjlighet att gå uni-
versitetspedagogiska kurser som en del av sin utbildning eller 
institutionstjänstgöring. 
 
De ovan nämnda terminsvisa ansökningsseminarierna ses som 
en förberedelse för doktoranderna att själva att söka forsknings-
finansiering efter disputation. Den fakultetsövergripande dok-
torandkursen om forskningsansökningar fyller samma funkt-
ion.  
 
Behovet av disputerade är generellt stort inom lärarutbildning-
arnas område och ämnet fyller en viktig funktion för sådan kom-
petensförsörjning lokalt och nationellt. Men de som disputerat 
har i vissa fall och framgångsrikt även återgått till att arbeta 
inom utbildning och/eller förvaltning och ledning inom utbild-
ningssektorn. På ett mer generellt plan är den nationella för-
söksverksamheten med praktiknära skolforskning (ULF) som 
pågår är angelägen såväl för ämnet som för de forskningsverk-
samma, och initiativ av detta slag kan bidra både till forskningen 
som sådan och till de forskarstuderandes övergång till arbetsli-
vet. Det gäller också deltagande i olika typer av samverkansak-
tiviteter och lokala konferenser, till exempel den årligen åter-
kommande sk Kunskapsveckan, som UmU arrangerar för verk-
samma lärares fortbildning. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
I de globala målen för hållbar utveckling är utbildning inte bara 
ett mål i sig (SDG4) utan också en strategi för att nå andra håll-
barhets- och utvecklingsmål. Forskarutbildningsämnet pedago-
giskt arbete är till sin karaktär nära förbundet med en ambition 
att utveckla, förstärka och förvalta alla människors möjlighet till 
livslångt lärande och rätt till en god utbildning. Forskarutbild-
ningens mål från den allmänna studieplanen följs årligen upp i 
samband med revideringen av doktorandernas individuella stu-
dieplaner. Mål som att ”visa förutsättningar för att såväl inom 
forskning och utbildning som i andra kvalificerade profession-
ella sammanhang bidra till samhällets utveckling och stödja 
andras lärande” och att ”uppvisa god förmåga att kunna argu-
mentera för, och konkret visa, det pedagogiska arbetets bety-
delse för samhällsanalys” följs upp för varje forskarstuderande. 
Pedagogiskt arbete är ett ämne som ger kunskap om pedagogisk 
yrkesverksamhet, pedagogiska processer och deras förutsätt-

ningar - kunskap till gagn för att ”nuvarande och kommande ge-
nerationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö, ekonomisk 
och social välfärd och rättvisa.” (HL 1 kap. 5§). 
 
Institutionen säkerställer således en god kunskap om vikten av 
hållbarhet dels genom ämnets fokus och karaktär, dels genom 
individuella mål och de uppföljningar som görs inom forskar-
utbildningen.  Vi beaktar även hållbarhetsperspektivet genom 
att arbeta för att bibehålla och utveckla god kvalitet i vår egen 
utbildning, samt genom att integrera perspektiv för och forsk-
ning om hållbar utveckling i kurser och seminarieverksamhet, t. 
ex. inslag som berör globala utmaningar och möjligheter vad 
gäller utbildning/pedagogiskt arbete, etik/värderingar/norm-
kritik i skola/utbildning samt hållbarhet i relation till styrning 
av skola/utbildning. Det obligatoriska kursutbudet innehåller 
därtill möjligheter till såväl inom- som utomeuropeiska utbyten 
där globaliseringsperspektiv och hållbarhet aktualiseras.   
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Institutionen arbetar på flera sätt för att säkerställa en god ar-
betsmiljö för de forskarstuderande. På individnivå är exempel-
vis kursutvärderingar, dialoger med handledare och forskarut-
bildningsansvariga och/eller institutionsledning samt referens-
personer centrala kanaler genom vilka de forskarstuderandes 
inflytande säkerställs och arbetsmiljö kontinuerligt behandlas.  
På institutionsnivå har de forskarstuderade representation i 
FoU-utskottet. Ett viktigt återkommande inslag är också regel-
bundna träffar mellan doktorander och forskarutbildningsan-
svariga där doktoranders egna frågor tas upp och diskuteras. Ar-
betet med doktorandernas inflytande och arbetsmiljö sker där-
till även inom ramen for institutionens övergripande och regul-
jära systematiska arbetsmiljöarbete.  
 
Samtliga forskarstuderande har tillgång till egen arbetsplats 
även om år 2020 präglats av distansarbete på grund av UmUs 
pandemirestriktioner. De forskarstuderande har samma förut-
sättningar som andra anställda vid institutionen när det gäller 
lokaler och personalaktiviteter, inklusive tillgång till nödvändig 
infrastruktur vad gäller datorer, skrivare och övrigt material. 
Därtill har de forskarstuderande ett konto för expenser, se vi-
dare under internationalisering. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Forskarutbildningens kvalitet och utveckling behandlas dels 
inom ramen för institutionens kontinuerliga kvalitetsarbete, ge-
nom regelbundna kursvärderingar efter varje kurs och inom ra-
men för den tidigare nämnda fakultetsövergripande gruppen för 
forskarutbildningsämnet pedagogiskt arbete (PA-gruppen). 
Nationellt ämnessamarbete med andra institutioner som utbil-
dar forskarstuderande i pedagogiskt arbete är en ytterligare 
arena för kvalitetsutveckling.  
 



 

 
 
 

 

På individnivå är det årliga arbetet med de individuella studie-
planerna en viktig rutin för att säkerställa utbildningens kvalitet 
och genomförbarhet inom utsatt tid. De nationella och lokala 
målen och varje doktorands progression diskuteras och följs 
upp. Eftersom detta arbete utgår från målen i HF och ASP syn-
liggörs också de mer generiska färdigheterna som forskarutbild-
ningen ska ge.  Som stöd för detta finns ett dokument som utar-
betats av forskarutbildningsansvarig, som även kopplar mål till 
genomförande av olika aktiviteter som exempelvis kurser, semi-
narier, konferenser och avhandlingsarbete. Andra sätt att doku-
mentera den kontinuerliga måluppfyllelsen kan också användas 
men mallen utgör ett stöd för att dokumentera arbetet mot må-
len vid varje ISP-uppföljning. I samband med detta arbete hålls 
ett referensgruppsmöte som protokollförs där det gångna året 
utvärderas och det kommande planeras. Återkommande punk-
ter som behandlas vid dessa möten är avhandlingsarbetets fort-
skridande, återstående tid och tidsplan samt international-
isering och arbetsmiljö. Uppföljning av doktorandernas ISP be-
handlas därefter även i institutionens FoU-utskott.   
 
Att regelbundet lägga fram texter i olika skeden av avhandlings-
arbetet inom ramen för t ex institutionens seminarieserier bi-
drar också till att utveckla kvaliteten på doktorandernas utbild-
ning och främja avhandlingens färdigställande inom utsatt tid. 
Mittseminarium och slutseminarium genomförs. Fastställda 
riktlinjer finns som hanterar detta. 
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Forskarutbildning     2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander    

– Mål doktorsexamen 1 2 1+2 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 5 7 6+4 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

6 7 6+4 

Antal examina    
– Doktorsexamina  1 0 0+1 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0  

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

0 1 0+1 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

0 0  

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

   

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

4 5 4+3 

 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Psykologi handlar om människans tankar, känslor och beteen-
den och hur de påverkar och påverkas av den omgivande fysiska 
och sociala miljön. På Institutionen för psykologi är ämnet upp-
delat i de sju profilgrupperna Arbete, organisation och sam-
hälle; Hälsa och miljö; Hjärna, arv och miljö i interaktion; Kli-
nisk psykologi; Kognition; Idrott, fysisk aktivitet och hälsa och 
Utveckling i alla livsfaser. Alla forskare och lärare, även dokto-
rander, ska vara delaktiga i en av dessa profilgrupper som be-
handlar både utbildnings- och forskningsfrågor. Således finns 

ett naturligt sammanhang där doktoranderna integreras i in-
stitutionens praktiska arbete och får kontakt med andra fors-
kare inom samma fält, men utanför den egna forskargruppen.  
Doktoranderna ingår i projekt som finansierar den största delen 
av doktorandens lön och som vanligtvis drivs av huvudhandle-
daren. Därmed är forskningen som doktoranden bedriver väl 
förankrad hos handledaren och doktoranden har ofta en grupp 
av andra juniora och seniora forskare att tillgå.  
 
Alla doktorander har biträdande handledare och studierektorn 
för forskarutbildningen tjänar som referensgrupp och stöttar 
både handledare och doktorander och följer upp doktorander-
nas progression varje höst och organisatoriska och sociala ar-
betsmiljö varje vår. 
 
Doktoranderna är dessutom organiserade i en doktorandgrupp 
som träffas regelbundet och diskuterar frågor som är av relevans 
för gruppen. Vissa av dessa frågor förs till institutionens Fors-
karutbildningsutskott (FUU). 
 
Viktiga händelser 
Under året har en doktorand disputerat och två doktorander har 
hållit mittseminarium. Vi har också anställt två nya doktoran-
der. Dessa doktorandanställningar möjliggjordes tack vare den 
strategiska forskningssatsning på forskarutbildning som under 
året genomförts vid Samhällsvetenskapliga fakulteten. 
Tidigare studierektor för forskarutbildningen (Maria Nordin) 
ersattes från och med 1 juli av Erik Domellöf. 
 
Den i särklass viktigaste händelsen under detta år har varit Co-
vid19-pandemin och de krav på omställningar som denna situ-
ation har medfört. Gällande forskarutbildningen har detta 
bland annat medfört att möten, seminarium och kurser/under-
visning huvudsakligen har fått bedrivas nätbaserat. Flera forsk-
ningsprojekt vid institutionen har även drabbats av de restrikt-
ioner som åtföljt pandemin. Gällande individuella doktorander 
så har negativ påverkan på forskarutbildningen (gällande exem-
pelvis avbrott i datainsamling, uteblivna möjligheter till inter-
nationalisering och ökad frånvaro på grund av vård av barn) do-
kumenterats i doktorandernas web-ISP under hösten. 
 
Doktoranderna anordnade en mycket givande och relevant dok-
torand- och handledardag via Zoom i slutet av november på te-
mat Distansarbete och digital arbetsmiljö. Två externa förelä-
sare var inbjudna och efterföljande diskussioner på det aktuella 
temat var betydelsefull. 
 
Doktoranderna har också givit intressanta presentationer under 
året. Detta har skett inom ramen för vår doktorandseminariese-
rie, i form av planeringsseminarium och mittseminarium, samt 
kopplat till institutionens profilgrupper. Presentationer/semi-
narium har huvudsakligen genomförts online, vilket har funge-
rat bra. 



 

 
 
 

 

 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Vi har under året huvudsakligen arbetat med att revidera ruti-
nerna för mittseminarium vid Institutionen för psykologi. Detta 
arbete inleddes på grund av att en problematisk otydlighet kring 
förfarandet gällande mittseminarium identifierats av doktoran-
der och handledare vid institutionen. För att åtgärda denna brist 
och underlätta för doktoranderna att uppfylla detta viktiga del-
mål under forskarutbildningen, har Studierektor, med hjälp av 
viktiga bidrag från doktorandgruppen samt FUU, i en svensk 
och en engelsk version sammanställt reviderade riktlinjer, blan-
kett för anmälan, intyg om genomfört mittseminarium (med be-
dömningskriterier för granskare) samt en checklista för mittse-
minarium. Dessa nya rutiner blev godkända och verksamma 
från och med 11 november. 
 
Långsiktig strategi 
Den nytillsatta studierektorn avser att fortsätta arbeta tillsam-
mans med andra studierektorer för forskarutbildningen i psy-
kologi i landet för fler digitala distanskurser på forskarutbild-
ningsnivå. Digitala distanskurser skulle göra det lättare för våra 
doktorander att medverka givet Umeås geografiska läge. Dessu-
tom skulle det innebära att hela landets expertis kan användas 
för att skapa kurser vilket ger goda förutsättningar för högkvali-
tativa kurser. I förhållande till den aktuella pandemin har denna 
samarbetstanke fått ytterligare en dimension av aktualitet. För-
utsättningarna kan även anses ha förbättrats i och med den 
ökade vana av och möjligheter till digitala verktyg som situat-
ionen har medfört. 
 
Vi arbetar konstant med att söka nya vägar att finansiera dokto-
rander på och har i dagsläget två doktorander som är delfinan-
sierade av Genusforskarskolan och en som är delfinansierad av 
Företagsforskarskolan.  
 
Arbetet med att möjliggöra kombinationstjänster med Region 
Västerbotten, till godo för forskarutbildningen, är fortsatt på-
gående. I år har detta konkret resulterat i att Regionen medver-
kar i ett kommande projekt där medel från Företagsforskarsko-
lan kommer att generera en framtida doktorand. 
Ytterligare en doktorand med stöd från Företagsforskarskolan 
är vidare på gång i samarbete med Svenska Innebandyförbun-
det.  
 
Vi söker även kontinuerligt finansiering från olika andra håll för 
att kunna rekrytera fler doktorander. Detta har under året gene-
rerat att en doktorand kommer att påbörja sin forskarutbildning 
i början av nästa år, och åtminstone en ytterligare doktorand-
tjänst kommer högst sannolikt att kunna utlysas under 2021. 
 
Forskningsanknytning 
Institutionen för psykologi är en forskningsaktiv miljö med när-

mare 40 forskningsaktiva seniora forskare. Ett femtontal perso-
ner är docenter och institutionen har fem professorer. Således 
har institutionen egentligen utrymme för en avsevärt större 
forskarutbildning, men på grund av att det är svårt att få finan-
siering, är den fortfarande ganska liten. Under rubrik Långsiktig 
strategi beskrivs hur vi arbetar för att öka den kritiska massan 
doktorander, och under detta år ser vi även en positiv trend i 
form av ett ökande antal doktorander. Forskningsprojekten är 
oftast av tvärvetenskaplig karaktär och bedrivs i samarbete med 
bland annat Pedagogiska institutionen, Juridiska institutionen, 
Institutionen för tillämpad utbildningsvetenskap, Institutionen 
för klinisk vetenskap, Institutionen för folkhälsa och klinisk me-
dicin, Institutionen för samhällsmedicin och rehabilitering och 
Institutionen för socialt arbete. Samarbeten bedrivs också med 
forskare utanför Umeå universitet. Exempelvis är en forskar-
grupp knuten till ett av Riksbankens jubileumsfond finansierat 
forskningsprogram om luktsinnets betydelse. Två doktorander 
har handledare som är, respektive nyligen var, Wallenberg Fel-
lows. Ett samarbete med Luleå Tekniska Högskola har också in-
letts, vilket planeras utformas så att det gagnar både doktoran-
der och seniora forskare genom möjlighet till exempelvis gäst-
forskning. Så snart pandemisituationen tillåter planeras ett stu-
diebesök för att vidare utveckla detta samarbete. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Doktoranderna uppmuntras att delta i internationella konferen-
ser, kurser och utbyten. Vi utlyser medel både för att delta i kur-
ser utanför Umeå universitet och för att resa på konferenser. 
Dessutom informeras doktoranderna om möjligheten att an-
vända medlen som motfinansieras av Samhällsvetenskapliga fa-
kulteten. Många forskare har internationella samarbeten dit 
doktoranderna också bjuds in. Internationaliseringsmålet är 
ständigt återkommande i vår verksamhetsplan. Detta år har 
nödvändigtvis inneburit begränsningar i resande, men internat-
ionellt utbyte har ändå kunnat ske i online-format (bland annat 
i form av deltagande vid nätbaserade konferenser och internat-
ionell granskare vid mittseminarium). Institutionen har även 
expanderat möjligheten till konferensbidrag till att även omfatta 
digitala konferenser.  
 
Jämställdhetsintegrering 
Vi har alltid jämställdhetsperspektivet i åtanke vid t ex rekryte-
ringar och idag är doktorandsammansättningen jämställd. 
Kompetens måste dock gå före vid rekrytering och när det rör 
sig om en så liten grupp som vår doktorandgrupp, kan rekryte-
ringen av en person göra fördelningen väldigt sned.  
 
Vad gäller handledare, har doktoranderna sammanlagt 13 man-
liga och 15 kvinnliga handledare. Av dessa är 8 män och 8 kvin-
nor anställda på institutionen. Institutionen har 3 manliga och 
2 kvinnliga professorer och 8 docenter är män och 7 är kvinnor. 
Två doktorander (en man, en kvinna) handleds av bara män och 
två andra doktorander (en man, en kvinna) handleds av bara 



 

 
 
 

 

kvinnor. Detta är inte att föredra, men i vid sammansättningen 
av dessa handledarkonstellationer gick kompetens före kön. 
Doktoranderna erbjuds medarbetarsamtal med studierektorn 
för forskarutbildningen i maj varje år. Här pratar vi förutom ar-
betsmiljö och hälsa, om hur det är att vara man respektive 
kvinna inom akademin och hur man kan lyfta och påverka orätt-
visor. 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
De flesta av våra alumner arbetar inom akademin som forskare 
och lärare eftersom det ges många psykologutbildningar i landet 
som är i behov av disputerade inom psykologi. Därför är vårt 
främsta fokus att utbilda doktoranderna efter den marknadens 
behov och förutsättningar. Eftersom vi är en undervisningstung 
institution får doktoranderna god möjlighet att utvecklas också 
inom utbildningsbiten av en forskares vardag, vilket bidrar till 
att göra dem konkurrenskraftiga. Biträdande prefekt för forsk-
ning erbjuder individuella samtal om andra karriärvägar för 
doktoranderna, men en ny modell för detta utbyte är under ut-
veckling. 
 
Som tidigare nämnt arbetar vi även på att öppna upp för kom-
binationstjänster med Regionen. Eftersom ett ökande antal 
doktorander har en bakgrund som legitimerade psykologer ser 
vi detta som en möjlig karriärväg efter disputation för dessa 
doktorander. Även det ökade antalet doktorander med koppling 
till Företagsforskarskolan generellt kan anses öppna upp för al-
ternativa karriärvägar. I övrigt uppmuntrar vi förstås till att 
doktoranderna söker postdoktjänster och anslag. Vi diskuterar 
också hur vi ska kunna skapa ett forum för att bjuda hit intres-
santa aktörer inom näringsliv och offentlig sektor, för att ”visa 
upp” vilken kompetens vår forskarutbildning kan tillhanda-
hålla. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Institutionen, och universitetet som helhet, arbetar med de 17 
hållbarhetsmålen, men det arbetet redovisas i andra dokument 
än här. Dessvärre syns inte dessa hållbara utvecklingsområden 
specifikt i vår forskarutbildning. Dock syns det i vårt arbetsmil-
jöarbete vad gäller mål 3 om god hälsa och välbefinnande (ge-
nom möjlighet till inflytande på arbetsplatsen och medarbetar-
samtal om doktorandernas arbetsmiljö), mål 5 om jämställdhet 
(se nedan), mål 8 om anständiga arbetsvillkor (genom att dok-
toranderna är anställda på institutionen och därmed lyder un-
der arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets föreskrifter) och 
mål 13 om att bekämpa klimatförändringarna (där vi arbetar ak-
tivt inom institutionen för att minska vårt ekologiska avtryck ge-
nom att uppmuntra till att åka tåg mm). Gällande det sist-
nämnda kan tilläggas att mycket av de restriktioner i resande till 
förmån för digitala lösningar aktivt diskuteras som möjliga al-
ternativ även efter pandemins förhoppningsvis snara avkling-
ande. 
 

Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Doktoranderna förväntas engagera sig i institutionens arbete ef-
tersom de är anställda. De förväntas gå på arbetsplatsträffar, en-
gagera sig i doktorandgruppen och i institutionella organ så som 
profilgrupperna och FUU, samt i fakultetsorgan som SAMDOK 
och Anställningskommittén. Härigenom får de möjlighet till in-
flytande både på institutions- och fakultetsnivå. 
 
Vi anser att arbetsmiljön för doktoranderna är väldigt viktig och 
har därför exempelvis skapat ett policydokument som tar upp 
relationen mellan handledare och doktorand. Doktoranderna 
erbjuds också medarbetarsamtal med fokus på deras arbets-
miljö och balansen mellan arbete och fritid. Medarbetarsamta-
let sker vid en annan tidpunkt än uppföljningen av den indivi-
duella studieplanen och mötet sker genom att doktoranden träf-
far studierektorn själv, utan handledare. 
 
Profilgrupperna (se ovan) ger doktoranderna ett sammanhang 
utanför den egna forskningssfären liksom en möjlighet att delta 
aktivt i institutionsarbetet. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Vi arbetar hela tiden utifrån verksamhetsplanen och kvalitets-
utveckling sker kontinuerligt via frågor som behandlas i FUU. 
Vid större frågor tillsätts arbetsgrupper (som vid den nyligen ge-
nomförda revideringen av ASP:en) som får i uppdrag att arbeta 
vidare med den aktuella frågan och redovisa och förankra för-
slag under arbetets gång. Förslagen dryftas både i FUU och i 
handledarkollegiet, som träffas en gång per termin, innan det 
fastställs. 
 
Uppföljning sker genom att utvärdera måluppfyllelsen utifrån 
verksamhetsplanen. Uppföljningen anpassas beroende på vad vi 
har jobbat med under året. För ett par år sedan följde vi exem-
pelvis upp måluppfyllelsen med enkät då vi gjorde många kon-
kreta förändringar. För år 2020 hade vi målet att arbeta med 
nya rutiner för mittseminarium, vilket har gjorts. De nya ruti-
nerna och dokumenten kommer att prövas skarpt i samband 
med ett antal mittseminarier under vt21. 
 
Doktoranderna följs upp varje år då vi diskuterar ISP:en. Vid 
samma tillfälle går vi igenom examensmålen och bedömer, så 
långt det är möjligt, att doktoranderna är på väg att uppfylla 
dessa. Det är väldigt sällan som doktoranderna inte blir klara 
med sin avhandling inom utsatt tid. Men när det har hänt så har 
doktoranden i fråga haft väldigt lite kvar för att färdigställa den 
och då har institutionen kunnat gå in och stötta med ett par ex-
tra månaders lön. Detta år fick även en doktorand, som närmar 
sig slutet av sin forskarutbildning och drabbades hårt av pande-
min, prefektbeslut på förlängning av förlorad tid, möjliggörande 
färdigställande av avhandlingen. 
 
 
 



 

 
 
 

 

Rättsvetenskap 
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Markus Naarttijärvi. 

Examinator: 
Det finns två utsedda examinatorer. Per Bergling och Markus 
Naarttijärvi var examinatorer 20-01-01 t.o.m. 20-06-30 och ef-
ter det har Johan Lindholm och Markus Naarttijärvi varit exa-
minatorer. 

Allmän studieplan fastställd: 
2014-09-10. 
 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander    

– Mål doktorsexamen 3 2 0+2 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 5 11 3+10 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

5 9 2+9 

Antal examina    
– Doktorsexamina  0 0 2+2 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0 0+1 

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

0 0 0+4 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

1 1  

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

0 0  

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

5 8 3+8 

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Forskarutbildningen vid juridiska institutionen syftar till att 
den forskarstuderande ska bli en kritisk och självständig fors-
kare med förmåga att efter avhandlingsarbetets slutförande ge-
nomföra forskningsprojekt, såväl nationellt som internationellt, 
både inom och utom universitetet. Under 2020 fanns 16 aktiva 
doktorander på forskarutbildningen. Inga doktorander dispute-

rade under året. Vid ingången av 2020 fanns elva aktiva dokto-
rander.   
 
Forskarutbildningens primära utmaningar består i den starka 
arbetsmarknaden för personer med juristexamen samt lönelä-
get på denna arbetsmarknad vilket gör det svårare att rekrytera 
doktorander. Institutionens disputerade doktorander tenderar 
dock till att stanna inom akademin. Möjligheten att utvidga an-
talet forskarstuderande på kortare sikt begränsas av att institut-
ionens tillgängliga kader av handledare har hög arbetstidsbe-
läggning på grund av svårigheterna att rekrytera lärare.  
 
Traditionen inom rättsvetenskap är att doktorandens avhand-
ling är en monografi och denna tradition ser ut att fortsätta 
inom överskådlig tid. En ämnesspecifik utmaning är att stora 
delar av rättsvetenskapen av naturliga skäl är nationellt inriktad 
eftersom den utgår ifrån nationella rättsregler – samtidigt ökar 
kraven på internationalisering av forskningen vilket påverkar 
balansen mellan att möta forskarutbildningsämnets avnämares 
förväntningar på samhällsrelevant forskning och akademins 
krav på internationella publikationer. De internationella insla-
gen inom forskarutbildningen ökar dock stadigt, och genom in-
flytande från europarätt och internationell rätt öppnas också 
vägar för forskare och forskarstuderande att göra sin forskning 
relevant även för en bredare internationell publik.  
 
Viktiga händelser 
Under våren 2020 rekryterades fyra nya doktorander, tre ge-
nom en öppen utlysning och en genom ett samarbete med före-
tagsforskarskolan. Därtill antogs en doktorand som anställts vid 
mittuniversitetet till institutionens forskarutbildning. 
 
Året har präglats av Corona-pandemin som haft stor påverkan 
på forskarutbildningen. Samtliga forskningsseminarier och öv-
riga forskarutbildningsaktiviteter bedrevs under året via Zoom, 
utom det traditionella forskningsinternatet som genomfördes 
som en hybrid där doktorander gavs möjlighet att delta på plats 
eller via Zoom. Tillgången till universitetsbibliotek och arbets-
platsens övriga infrastruktur har varit begränsad då doktoran-
derna i huvudsak arbetat hemifrån. Under året har forskarut-
bildningsansvarig därför haft kontinuerliga avstämningsmöten 
med doktoranderna för att bedöma den påverkan Corona haft 
på deras forskarutbildning. Därtill har påverkan av Corona do-
kumenterats i ISP.  Ovan nämnda forskningsinternat försköts 
till september på grund av Corona och hade temat genomdri-
vande, där doktoranderna reflekterade över förverkligandet av 
rättsligt förankrade intressen och steget från teori till rättslig 
praktik och hur detta relaterar till deras forskningsprojekt. Det 
var också avslutet på seminarieserien för 2019/2020. På höst-
terminen inleddes seminarieserien för 2020/2021 på temat 
principer som anknyter till hur rättsliga teorier kan förstås och 
tillämpas såväl i rättslig praktik som i vetenskapliga samman-
hang.  



 

 
 
 

 

 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Några särskilda åtgärder har inte föranletts av tidigare års 
VB/VP.  
 
Långsiktig strategi 
Tidigare års strategiska satsning på att tydligare marknadsföra 
forskarutbildningen gav under 2020 resultat i ett större antal 
behöriga sökande och institutionen kunde anställa fyra dokto-
rander under året. Målet under 2021 och framåt är att anta 2-3 
nya doktorander årligen för en gradvis tillväxt av antalet fors-
karstuderande och att bibehålla ett gott söktryck på utlysta 
tjänster. 
 
Forskningsanknytning 
Forskningsmiljön vid juridiska institutionen är fortsatt stark 
med en aktiv och levande seminariekultur och såväl en övergri-
pande som tematiserade forskningsmiljöer. Ett flertal av in-
stitutionens forskare är också knutna till fakultetsgemensamma 
forskningsmiljöer såsom DIGSUM. Därtill är institutionens 
forskare aktiva i nationella och internationella forskningsnät-
verk. Vid institutionen finns fem professorer (1 tjänstledig), sex 
docenter och sexton övriga disputerade forskare/lärare. Det 
finns mellan de rättsvetenskapliga forskarutbildningsorterna i 
Sverige ett nära samarbete i fråga om såväl kvalitetsarbete som 
i fråga om möjligheter för forskarstuderande att delta i kurser 
och seminarier på andra utbildningsorter. Vidare tillhör ett an-
tal doktorander tvärvetenskapliga forskarskolor såsom genus-
forskarskolan och forskarskolan i utbildningsvetenskap. Till ju-
ridiska institutionen kommer också fortlöpande gästforskare 
från andra universitet inom och utom norden som bidrar till en 
levande forskningsmiljö. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Alla doktorander förväntas delta i minst en internationell kon-
ferens under sin utbildning, för vilken institutionen betalar 
kostnaden. I övrigt finansieras doktoranders deltagande i kon-
ferenser och seminarier om de bedöms bidra till forskarutbild-
ningen.  
 
När det gäller internationalisering i övrigt inom ramen för ut-
bildningen är den i stor utsträckning beroende på det forsk-
ningsområde som doktoranden befinner sig inom. Kurslittera-
turen inom de obligatoriska kurserna innehåller internationell 
litteratur och artiklar. Inslagen av utländska gästföreläsare och 
engelskspråkiga seminarier på forskarutbildningen har ökat. En 
ny forskarutbildningskurs har under året utvecklats på institut-
ionen för att skapa bättre kunskaper om och förberedelse för in-
ternationell publicering. Corona-pandemin har under 2020 på-
verkat möjligheterna till internationalisering i fysisk form nega-
tivt, däremot har möjligheterna att delta vid internationella se-
minarier och konferenser digitalt ökat. 

Doktoranderna uppmanas att utnyttja de möjligheter till inter-
nationalisering som erbjuds. Möjligheterna till utlandsvistelser 
har under året varit begränsade på grund av pandemin. Genom 
kursen ”forskningskommunikation i praktiken” uppmuntras 
doktoranderna till att delta i sådana sammanhang när världslä-
get tillåter. 
 
Bland de disputerade forskarna vid institutionen deltar ett fler-
tal i internationella forskningsnätverk och kopplingar finns 
också mellan ett antal av institutionens forskningsteman och 
nationella, nordiska och internationella nätverk som skapar 
möjligheter för forskarstuderande att ta del av internationella 
nätverk och kontakter. 
 
Jämställdhetsintegrering 
På forskarutbildningen fanns en övervikt av kvinnliga doktoran-
der (5 män / 11 kvinnor) bland de som varit aktiva under någon 
del av 2020. Könsfördelningen har efter antagningen som skett 
under året blivit något jämnare än tidigare år. Av handledarna 
har under 2020 tolv varit män och elva varit kvinnor. Huvudde-
len av doktoranderna (11 st.) har åtminstone en handledare av 
vardera kön. Genomgående i forskarutbildningen eftersträvas 
en jämn könsfördelning i fråga om såväl inbjudna som egna fö-
reläsare vid seminarieserie och kurser. Därtill behandlas under 
forskarutbildningen frågor rörande genus, klass, och etnicitet 
som en del av den obligatoriska kursen i rättsvetenskaplig teori 
och metod.  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
En återkommande del av forskarutbildningens förberedelse in-
för arbetslivet är den kurs som juridiska institutionen erbjudit 
som förbereder doktoranden på att designa rättsvetenskapliga 
projekt och skriva forskningsansökningar. Denna kurs har nu 
övergått till att hållas i fakultetens regi. Kursen är och har varit 
tänkt att underlätta övergången till en konkurrensutsatt, extern-
finansierad forskningsverksamhet. Under 2020 utvecklades en 
ytterligare valbar kurs som tar sikte på att förbereda doktoran-
der för praktiskt forskningsarbete efter disputation. Institut-
ionen anordnar också regelbundet samverkansaktiviteter i form 
av seminarier och föreläsningar riktade mot den vidare juridiska 
arbetsmarknaden bestående av exempelvis advokatbyråer, 
domstolar och myndigheter där forskarstuderande har möjlig-
het att delta och presentera. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Genom forskarutbildningen i rättsvetenskap utbildas och förbe-
reds de forskarstuderande i frågor som är direkt avgörande för 
genomförandet av framför allt mål 4, 5, 10 och 16 i FN:s mål för 
hållbar utveckling, samt i större eller mindre utsträckning öv-
riga mål beroende på doktorandens projekt. Detta sker dels lö-
pande genom institutionens seminarieserie dels genom inslag 
på obligatoriska kurser inom denna utbildning. 
 



 

 
 
 

 

Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
De doktorander som är stationerade vid juridiska institutionen 
har egna tjänsterum och omfattas i allt väsentligt av samma vill-
kor som övriga anställda. Det finns inte någon fixerad gräns för 
kostnader avseende resor eller konferensdeltagande så länge de 
anses relevanta för deras forskarutbildning, även om doktoran-
der i möjligaste mån förväntas söka externa medel för resor och 
uppehälle. Även när det gäller litteratur omfattas doktoran-
derna av samma villkor som andra anställda, det vill säga ett ut-
rymme för inköp av litteratur uppgående till 5000 kronor per 
anställd och år.  
 
Doktoranderna har på samma sätt som andra anställda vid in-
stitutionen tillgång till institutionens löpande arbetsmiljöar-
bete. Därtill är doktorandgruppen särskilt representerad i in-
stitutionens forsknings- och utbildningsutskott. Varje vår sker 
medarbetarsamtal med doktoranderna genom forskarutbild-
ningsansvarige samt löpande avstämningar informellt under 
året. Under hösten hålls avstämning med doktorandens refe-
rensgrupp i samband med uppföljningen av ISP. 
 
Doktorander vid institutionen har i sitt avtal 20% institutions-
tjänstgöring. Merparten av detta upptas av undervisning, därtill 
kan doktorander inom ramen för institutionstjänstgöringen läsa 
kurser vid UPL samt få avräkna tid som avsätts för deltagande i 
möten i forsknings- eller utbildningsutskott. Under 2020 har 
Corona-pandemin påverkat den psykiska och fysiska arbetsmil-
jön negativt. Återkommande uppföljningar av läget har gjorts 
för att fånga upp och hantera eventuella problem som påverkar 
de forskarstuderande. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Vid institutionen sker återkommande uppföljningar av de indi-
viduella studieplanerna i enlighet med universitetets regelverk. 
Därtill sker uppföljande medarbetarsamtal med doktoranderna 
årligen med forskarutbildningsansvarig. Regelbundna sam-
manträden med institutionens handledarkollegium ger möjlig-
het till att behandla övergripande frågor. Under 2020 har fyra 
särskilda uppföljningar gjorts för att fånga upp och hantera 
eventuella problem orsakade av Corona-pandemin. Genom 
doktorandernas representation i forskningsutskottet samlas yt-
terligare synpunkter upp i frågor relevanta för forskarutbild-
ningen.  
 
Vid sidan av handledarnas löpande uppföljning utvärderas un-
der forskarutbildningen doktorandens progression vid ett 
mittseminarium och ett slutseminarium där externa närläsare 
anlitas och manuset därtill granskas av forskningsutskottet. Vid 
sidan av ovan nämnda uppföljningar analyseras då eventuella 
behov av extra resurser eller åtgärder för att säkerställa att dok-
toranden följer planen.  
 

Vid planeringen av institutionens seminarieserie och kursinne-
håll beaktar forskningsutskottet att examensmålen täcks upp, 
därtill sker en uppföljning av dessa på individuell nivå genom 
doktorandernas ISP och medarbetarsamtal.  
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Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander    

– Mål doktorsexamen   0+1 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 4 6 6+8 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

3 3 5+4 

Antal examina    
– Doktorsexamina   1 4+2 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

   

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

  1+1 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

   

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

   

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

2  2+1 

 
 
Viktiga händelser 
Under 2019 antogs ingen ny doktorand till forskarutbildningen. 
En doktorand disputerade under året. En forskarutbildningsdag 
var planerad till oktober 2020 tillsammans med doktorander, 
handledare och forskare vid Fakulteten för pedagogik och väl-
färdsstudier, enheten för socialpolitik vid Åbo Akademi i Vasa. 
Detta arrangemang blev inställt på grund av pandemin men pla-
neringen fortsätter för en gemensam träff ht-21. Forskarutbild-
ningsansvarig har haft extra medarbetarsamtal med doktoran-
derna under höstterminen 2020, och det har genomförts extra 

Doktorandkollegium där bland annat konsekvenser av pande-
min diskuterats och åtgärder vidtagits.  
 
Under året har två seminarium genomförts av två av institution-
ens professorer om forskningsetik. Dessa seminarium var sär-
skilt riktade till doktoranderna men övriga kollegor var också 
inbjudna.  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Se avsnittet Doktorandernas arbetsmiljö och inflytande.  
 
Långsiktig strategi 
Under en rad år har Institutionen för socialt arbete kunnat upp-
visa en hög disputationsfrekvens. Denna trend ser dock ut att 
bromsas upp de kommande åren på grund av att institutionen 
inte haft tillräckliga ekonomiska resurser att nyrekrytera dokto-
rander i en takt som motsvarar den nuvarande disputationsfre-
kvensen. Även om det inte kan anses vara ett självändamål att 
producera ett stort antal doktorer är det institutionens bedöm-
ning att det krävs en viss volym av forskarstuderande för att 
bygga en stimulerande forskarutbildningsmiljö samt för att vid-
makthålla och utveckla institutionens handledningskompetens. 
Institutionens bedömning är att den kritiska volymen av fors-
karstuderande ligger på minimum tio doktorander.  
Mot denna bakgrund är institutionens långsiktiga målsättning 
att finna finansieringslösningar som kan trygga nyrekryteringen 
av doktorander. Detta är ett arbete som har påbörjat och som 
fortgår löpande.  
 
Det ökade antalet samverkansdoktorander (i dagslägen fem per-
soner) innebär också en pedagogisk utmaning för forskarutbild-
ningsmiljön och den individuella doktorandens vetenskapliga 
progression. Det kommer att ställas krav på att pedagogiskt 
nytänkande för att bibehålla och säkerställa att ”traditionella” 
doktorander och samverkansdoktorander ges samma högkvali-
tativa forskarutbildning vad gäller kurser och handledning. 
Under året har diskussioner initierats i FUU om hur datahante-
ringsplan ska integreras som en obligatorisk aktivitet i dokto-
randernas avhandlingsarbete. Det är ett arbete som fortsätter 
under nästa år.  
 
Forskningsanknytning 
Institutionen är en väl fungerande forsknings- och forskarut-
bildningsmiljö. Vid institutionen finns fem docenter, sex profes-
sorer samt en gästprofessor. Institutionen har utöver detta ett 
betydande antal forskande lektorer, postdoktorer och forskare. 
Institutionen har god tillgång till vetenskapligt kvalificerade 
forskarutbildningshandledare. Samtliga handledare är pedago-
giskt utbildade. Vid institutionen bedrivs forskning inom ett 
brett område av ämnet socialt arbete. Inom några av dessa om-
råden utgör institutionen en ledande nationell forskningsmiljö i 
Sverige, och inom ett par även en internationellt ledande forsk-



 

 
 
 

 

ningsmiljö. Institutionens forskare har projekt- och programbi-
drag från flertalet nationella forskningsråd såsom, Forte, Wal-
lenberg, RJ, Formas, VR och Kamprad. Tre av institutionens 
professorer sitter i Fortes beredningsgrupper. 
 
Institutionens forskare har etablerade samarbeten med forskare 
vid Umeå universitet och vid andra lärosäten. Vid Umeå univer-
sitet finns aktivt samarbete med Sociologiska institutionen, En-
heten för polisutbildning, Institutionen för epidemiologi och 
global hälsa, Cedar, Institutionen för kultur- och medieveten-
skaper, Institutionen för kulturgeografi, Digsum, Institutionen 
för tillämpad utbildningsvetenskap, Institutionen för kost- och 
måltidsvetenskap. Aktiva samarbeten finns även med Stock-
holms universitet (Socialt arbete och Institutet för social forsk-
ning), Karlstads universitet (Centrum för forskning om barns 
och ungdomars psykiska hälsa), Göteborgs universitet (Socialt 
arbete), Högskolan i Dalarna (Socialt arbete), Blekinge tekniska 
högskola (Institutionen för fysisk planering), Lunds universitet 
(Cepi) och Uppsala universitet (Cesar). Internationellt finns 
upparbetade forskningssamarbeten med Fudan University, 
Shanghai; Shandong University, Shandong; University of Den-
ver. 
 
Nationella forskarskolan i socialt arbete utgör vidare en möjlig-
het för doktoranderna att vidga sina forskningssamarbeten då 
doktorander från hela Sverige ges möjlighet att träffas och skapa 
nätverk för framtiden. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Genom de expensmedel som varje doktorand erhåller under sin 
doktorandtid möjliggörs deltagande i konferenser, både nation-
ellt och internationellt. Genom den obligatoriska kursen Ad-
vanced academic writing, 15 hp ingår att delta i internationell 
konferens och är således något som alla institutionens dokto-
rander deltar i under sin doktorandtid. Deltagande i nätverk 
uppmuntras av institutionen och möjliggörs bland annat genom 
expensmedlen.  
 
Jämställdhetsintegrering 
Institutionens sammansättning av doktorander är förhållande-
vis jämt könsfördelad (sex kvinnor och fyra män) och vid till-
sättning av handledare eftersträvas en jämn könsfördelning. Av 
10 doktorander handleds sex av både en man och en kvinna, i 
övriga fyra fall handleds doktoranderna av enbart män (fyra 
doktorander).  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Institutionen samverkar aktivt med kommuner och FoU-mil-
jöer kring forskning, utbildning och verksamhetsutveckling. In-
stitutionen har fältförlagda doktorander i Skellefteå kommun, 
Åre kommun, FoU Västernorrland och Rättspsykiatriska klini-
ken i Sundsvall. Institutionen har samverkansavtal med FoUI 
Norrbotten, FoU Västernorrland och Region Västerbotten. 

Institutionen uppmuntrar övergång till arbetslivet på olika sätt. 
Institutionen har dels arrangerat doktoranddagar och semi-
narium om möjligheter till att ansöka om postdoc tjänster vid 
olika finansiärer; dels arrangeras det årligen skiss-seminarium 
där institutionens forskare lägger fram forskningsskisser och 
kommenterar varandras arbeten. Vid dessa tillfällen deltar dok-
torander som är i slutskedet av sin doktorandtid.   
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Institutionens doktorander forskar inom ämnet socialt arbete 
inom vilket social hållbarhet är ett ständigt närvarande och 
omdiskuterat begrepp. Det återspeglas i respektive doktorands 
avhandlingsprojekt genom frågeställningar, val av teorier och 
vetenskaplig metod tex hur samhällelig inkludering och exklu-
dering förstås och hanteras. Det handlar vidare om val av kurs-
innehåll på de obligatoriska kurserna där exempel och arbets-
material återspeglar ämnet karaktär. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Doktorandernas arbetsmiljö är ett aktuellt och återkommande 
tema. En anledning är utmaningen att säkerställa god delaktig-
het och arbetsmiljö för samtliga doktorander, även de som är 
anställda av extern part, och vars doktorandtid delas mellan 
Umeå universitet och den ordinarie arbetsplatsen. Dessa dokto-
rander bedriver sin forskarutbildning på 50 % och har sin hu-
vudsakliga arbetsplats på annat ställe än vid institutionen. Möj-
lighet till bra arbetsyta när man är på institutionen, möjlighet 
att delta i högre seminarium, kurser och APT via länk har disku-
terats och realiserats. Viss svårighet att delta i forskarutbild-
ningskurser, både den som ges av institutionen och av fakulte-
ten, kvarstår och är en aspekt att diskutera vidare. Under rå-
dande pandemi har möjligheterna till att delta på institutions-
gemensamma aktiviteter underlättats av att alla medarbetar de-
lar på distans.  
 
Institutionen har doktorandrepresentanter i Forskarutbild-
ningsutskottet och Utbildningsutskottet. Vidare genomförs ter-
minsvisa Doktorandkollegium där aktuella frågor behandlas 
och diskuteras. Under rådande pandemi har dessa träffar skett 
med ökad regelbundenhet.  
 
Doktorander anställda vid institutionen får tid i sin bemanning 
för att delta i arbetsplatsträffar. Även doktorander som inte är 
anställda vid institutionen bjuds in till personaldagar och ar-
betsplatsträffar.  
 
Uppföljning och återkoppling 
Alla doktorander inbjuds till årliga medarbetarsamtal med fors-
karutbildningsansvarig. Vid slutet av året deltar forskarutbild-
ningsansvarig vid ett handledningstillfälle, så kallat referens-
gruppsmöte, med doktorand och handledare där ISP och frågor 
om föregående år och framtida planering diskuteras. Handle-
darkollegium genomförs vid två till tre tillfällen per termin och 



 

 
 
 

 

vid dessa tillfällen är det forskarutbildningsansvarig som bjuder 
in samtliga handledare. Vid dessa möten diskuteras olika hand-
ledarfrågor samt progressionen hos respektive doktorand. 
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Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Jonas Edlund 
 
Examinator: 
Jonas Edlund 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2017-01-03 
 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander 1 3 0+0 

– Mål doktorsexamen 1 3  

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 5 7 5+5 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

5 7 5+5 

Antal examina    
– Doktorsexamina   1 0+1 
– Licentiatexamina   0+1 

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0 1+0 

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

0 0 2+2 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

0 0  

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

4 4 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

3 4 2+3 

 
Beskrivning av forskarutbildningen 
Vid forskarutbildningens start tilldelas doktoranden en huvud-
handledare och en bihandledare. Kompetensen avgör företrä-
desvis vilka som utses som handledare. Institutionen strävar ef-
ter en jämn könsfördelning vad gäller handledningsuppdrag.  
Förutom den löpande handledningen finns ett antal kvalitets-
kontrollstationer som möter doktoranden under forskarutbild-

ningen. Dessa är PM-seminarium, mittseminarium, slutsemi-
narium samt grönläsning. Det sistnämnda momentet innebär 
att två personer noggrant granskar och säkerställer att avhand-
lingsarbetet motsvarar institutionens kvalitetskrav innan in-
stitutionen ger sitt stöd till att offentligt försvara avhandlingen. 
Grönläsarna utses av forsknings- och forskarutbildningsutskot-
tet. Kompetenskravet är att minst en skall vara professor. Den 
andra personen skall minst inneha docentkompetens. 
 
Forskningsansvarig är ordförande vid institutionens forsk-
nings- och forskarutbildningsutskott. Studierektor för forskar-
utbildningen föredrar ärenden såsom fastställande av kurspla-
ner, grönläsning och andra typer av strategiska beslut. Studie-
rektor för forskarutbildningen är ordförande i handledarkolle-
giet.  
 
Handledarkollegiet  
Vid handledarkollegiet diskuteras generella handledarfrågor 
samt övergripande progression bland doktoranderna. Kollegiet 
utbyter även erfarenheter av handledning samt diskuterar pe-
dagogiska frågor gällande forskarutbildningen.  
 
Viktiga händelser 
Fortlöpande under året anordnar institutionen högre semi-
narier där nationella och internationella gäster är ett vanligt in-
slag. Institutionsdagar där personal träffas och diskuterar forsk-
ning och utbildningsfrågor anordnas två gånger per år.  
Vanligtvis genomförs två doktoranddagar under året, en under 
våren och en under hösten. Frågor som tagits upp har initierats 
av doktoranderna själva. På grund av covid-19 anordnades istäl-
let tätare och kortare distansträffar.   
 
De årliga doktorandsamtalen genomfördes under februari 2021. 
Vid dessa träffar deltar doktorand, huvudhandledare (även bi-
handledare om önskemål finns) och forskarutbildningsansva-
rig. Här följs den individuella studieplanen upp. Därefter har 
forskarutbildningsansvarige ett medarbetarsamtal med dokto-
randen. Där tas frågor om arbetsmiljö och trivsel upp. Dok-
torandfrågor diskuteras också vid arbetsplatsträffar och plane-
ringsdagar. Varje doktorand har en referensgrupp bestående av 
handledare samt forskarutbildningsansvarig.  
 
Under 2020 antogs 4 doktorander, tre kvinnor och en man. En 
person – kvinna – disputerade under året (doktorsexamen). Ge-
nomströmningen av doktorander är generellt god. 
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Institutionen har ej granskats under 2020. Under året har det 
initierats ytterligare en revidering av kompletterande dokument 
som rör forskarutbildningen. Målet är att samla all relevant in-
formation lättillgängligt på en plats.  
 
 



 

 
 
 

 

Långsiktig strategi 
De strategier som institutionen har för forskarutbildningen vilar 
på två ben. Det första gäller att säkerställa kvaliteten på forskar-
utbildningen. Detta kontrolleras via kontinuerliga utvärde-
ringar och utvecklingsarbete. Det andra benet söker upprätt-
hålla volymen på antalet antagna doktorander. Under 2020 re-
kryterades fyra doktorander. Samtliga av dessa tjänster är sam-
arbetsprojekt med andra enheter inom Umeå universitet.  
 
Forskningsanknytning 
Institutionen har ett flertal samarbeten med andra institutioner 
både inom och utom Sverige. En stor del av institutionens verk-
samhet utgörs av forskning inom vilken närapå samtliga av den 
disputerade personalen är engagerad. Normalt sett är doktoran-
ders forskning relaterad till forskningsprojekt som bedrivs vid 
institutionen. De allra flesta av de seniora forskarna – docenter 
och professorer – ingår i internationella nätverk, där doktoran-
der i varierande grad ingår (detta bestäms till stor del av en-
skilda doktoranders typ av forskningsfråga). Antalet professorer 
uppgår till sex personer. Samtliga är män. Majoriteten av de dis-
puterade forskarna innehar docentkompetens.  
 
Internationalisering i utbildningen 
Doktorander uppmuntras att presentera sina arbeten vid inter-
nationella konferenser, vilket varit svårt under 2020. Vidare 
uppmuntras de att förlägga delar av utbildningen vid annan en-
het, detta har dock inte skett på grund av pandemin. Under nor-
mala omständigheter gäller följande för kostnader förknippade 
med internationalisering. I första hand betalar handledarna för 
sina doktorander via sina projektmedel. Om handledarna inte 
har resurser för detta tillhandahåller institutionen upp till 
50 000 kr under forskarutbildningen för resor, böcker, et ce-
tera. Förutom vid bokinköp ansöker doktoranden om nyttjande 
av dessa medel till forskarutbildningsansvarig. Vissa krav finns, 
exempelvis att doktoranden skall presentera på en konferens för 
att få nyttja pengarna. 
 
Jämställdhetsintegrering 
Institutionen har en relativt jämn könsfördelning av doktoran-
der: sju kvinnor och fem män. När det gäller handledare är för-
delningen följande: 11 handledaruppdrag innehas av kvinnor, 14 
uppdrag innehas av män. Det finns inget samband mellan dok-
torandens kön och handledarnas kön. Huvudhandledaruppdra-
gen domineras av män med åtta uppdrag. Fyra uppdrag innehas 
av kvinnor. Jämfört med förra året har en utjämning skett vad 
gäller könsfördelningen. När det gäller framtida rekryteringar 
av doktorander kommer nuvarande fördelning hållas i åtanke 
och om möjligt förändras mot en mer jämn struktur vad gäller 
huvudhandlingsuppdragen.  
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
På grund av den forskning som bedrivs vid institutionen är det 
ovanligt med samarbeten med icke-universitetsaktörer. I de fall 

som detta sker är det i samarbete med organisationer inom of-
fentlig sektor.  
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Utifrån institutionens perspektiv är det främst följande hållbar-
hetsmål (FN) som genomsyrar institutionens verksamhet: kva-
litet i utbildningen; jämställdhet; god arbetsmiljö; samt att re-
ducera ojämlikheter och stärka och upprätthålla transparensen 
gällande institutionens beslutsstruktur.   
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Doktoranderna är representerade inom viktiga institutionella 
organ såsom grundutbildningsutskott och forsknings- och fors-
karutbildningsutskott. Vidare anordnas vanligtvis två dokto-
randdagar per år där olika ämnen som rör doktorander diskute-
ras. Förslag på ämnen sker på doktorandernas initiativ. Institut-
ionens högre seminarieserie organiseras av en senior forskare 
och en doktorand. Institutionen har en lång tradition av att in-
kludera doktorander i den övergripande verksamheten och mi-
nimera barriärer mellan seniora forskare och doktorander. 
Detta gäller även undervisningen inom grundutbildningen, där 
doktorander ingår i lärarlag med mer seniora lärare som kan bi-
dra med stöd och vägledning.  
   
Uppföljning och återkoppling 
Enskilda samtal genomförs årligen med varje doktorand där 
årets arbete diskuteras samt nästa års planeras. Både planering 
och uppföljning dokumenteras skriftligt. När avvikelse mellan 
planerat och utfört arbete uppkommer, diskuterar handledare, 
doktorand, samt forskarutbildningsansvarig olika strategier för 
att doktorand åter skall komma i fas med sitt avhandlingsarbete. 
Olika typer av stöd erbjuds vid behov. 
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Allmän studieplan fastställd: 
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Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander    

– Mål doktorsexamen 1 0 2+0 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander    

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

3 2 3+2 

Antal examina    
– Doktorsexamina  1 0 0+1 
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

0 0 1+0 

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

1 1 1+1 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

0 0 1+0 

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

3 2 

Doktoranders undervisning    

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

3 2 1+2 

 
 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Statistik är ett metodämne vilket gör att flera doktorander även 
knyts till en annan disciplin där metoderna kan användas. 
Forskningsmiljön är aktiv och alla doktorander är knutna till 
projekt med tydliga mål finansierade av externa medel.  
 
Viktiga händelser 
Vi genomförde en doktoranddag för doktorander och handle-
dare i november. Pga. Covid-19 genomfördes halva dagen virtu-
ellt där doktoranderna presenterade sin forskning. Den andra 

halvan av dagen användes till att främja en god arbetsmiljö ge-
nom en gemensam utomhusaktivitet. En doktorand disputerade 
under året. Doktoranderna presenterar regelbundet sina arbe-
ten i en seminarieserie som delas med matematisk statistik. 
Varje avhandlingsmanus granskas internt på ett granskningsse-
minarium med en utsedd granskare.  
 
Långsiktig strategi 
Vi siktar på att öka antalet doktorander på forskarutbildningen 
de kommande åren. Vi ingår även i ett nationellt nätverk för att 
stärka kvaliteten i forskarutbildningen i statistik där alla lärosä-
ten som bedriver forskarutbildning i statistik är inbjudna. Ett 
syfte med nätverket är att det ska finnas nationella kurser på 
forskarnivå, vilket det finns en stor efterfrågan på.  
 
Forskningsanknytning 
Vi hade under året tre professorer och en docent inom Statistik 
samt ytterligare 16 lektorer som är forskningsaktiva. Alla dokto-
rander är knutna till olika projekt där ett flertal också samarbe-
tar med forskare från andra discipliner (främst medicin, och ut-
bildningsvetenskap) eller från andra forskningsmiljöer både 
nationellt och internationellt, ex. Pontificia Universidad 
Católica de Chile, Pennsylvania State University, Perugia Uni-
versity, University of Geneva. Doktoranderna är knutna till pro-
jekt finansierade av Vetenskapsrådet, Wallenberg, och Forte. Vi 
bjuder aktivt in gästforskare till enheten som även ger semi-
narier. Under rådande pandemi har dock detta bedrivits virtu-
ellt. 
 
Internationalisering i utbildningen 
Vi har en tydlig policy där vi försöker underlätta integreringen 
av internationaliseringen för alla doktorander i sin utbildning. 
Alla doktorander förväntas presentera minst ett av sina arbeten 
på en internationell konferens och vi försöker underlätta för de 
doktorander som vill bedriva en del av sin utbildning i ett annat 
land. Alla professorer och docenter vid enheten har olika inter-
nationella samarbetspartners som aktivt engageras i forskarut-
bildningen, både i samarbeten samt för att underlätta eventuella 
utbyten.  
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Handelshögskolan har en tydlig hållbarhetsprofil och är sedan 
2015 miljöcertifierad (ISO14001). En viktig aspekt av hållbar ut-
veckling är att faktabaserade beslut fattas, uppfyllelse av håll-
barhetsmål mäts och följs upp, samt att prediktioner komplett-
eras med osäkerhetsmått för olika scenarier. För att göra detta 
behövs statistisk metodutveckling och spridning av förbättrade 
statistiska metoder. I UNESCO:s rapport ”Education for 
Sustainable Development Goals: Learning Objectives från 2017” 
beskrivs ett antal nyckelkompetenser för att uppnå FN:s 17 håll-
barhetsmål i Agenda 2030. Den första nyckelkompetens som 
nämns i rapporten är: “Systems thinking competency: the abil-
ities to recognize and understand relationships; to analyse 



 

 
 
 

 

complex systems; to think of how systems are embedded within 
different domains and different scales; and to deal with uncer-
tainty.” 
Denna beskrivning passar in på de förmågor som doktoran-
derna uppnår. Alltså kan vi, i enlighet med UNESCO:s rapport, 
säga att kopplingen till hållbar utveckling är mycket stark. 
Ett flertal av doktorandprojekten och den forskning som bedrivs 
är kopplad till framför allt hållbarhetsmålen nr 3 (Hälsa och väl-
färd), nr 4 (God utbildning för alla) och nr 5 (Jämställdhet) i 
Agenda 2030. 
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Alla doktorander har doktorandtjänst och omfattas därmed av 
lagstadgade anställningsvillkor. De har kontorsplats, dator, se-
mester, deltar i arbetsplatsträffar och institutionsdagar och har 
därmed samma möjlighet att påverka sin situation som övriga 
anställda. Varje år genomförs utvecklingssamtal med samtliga 
doktorander. Deras fysiska arbetsplatser kontrolleras så att de 
är anpassade samt om någon behöver finns rutiner för att kon-
takta företagshälsovården.  
 
Under den pågående pandemin har periodvis alla medarbetare 
helt eller delvis rekommenderats att arbete hemifrån så långt 
det är möjligt. Alla har erbjudits möjlighet att ta hem kontors-
stol, skärm, mm för att få en så god arbetsmiljö som möjligt vid 
hemarbetet. Vid enheten har vi varje vecka ett informellt Zoom-
fika där doktoranderna är inbjudna. Doktoranderna har även en 
egen ”slack-grupp”, för att underlätta kommunikation och ut-
byta funderingar. För att alla doktorander ska behandlas likvär-
digt så har vi ett dokument med riktlinjer till forskarutbild-
ningen. Detta dokument revideras årligen eller efter behov av 
handledarkollegiet. Riktlinjerna finns på både engelska och 
svenska. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Vi har ett aktivt handledarkollegium som består av alla profes-
sorer och handledare och biträdande handledare vid enheten. 
Handledarkollegiet träffas regelbundet och varje halvår disku-
teras doktorandernas individuella studieplaner. Om en dokto-
rand ligger efter sätts åtgärder in i form av extra handlednings-
möten och andra individuella åtgärder. 
 

  



 

 
 
 

 

Statsvetenskap  
 

Ansvarig för utbildning på forskarnivå: 
Professor Torbjörn Bergman 
 
Examinator: 
Professor Torbjörn Bergman 
 
Allmän studieplan fastställd: 
2017-06-07. 

Forskarutbildning 2020 2019 

Om doktorander Män Kv. M + K 

Antal nyantagna doktorander  1 3+1 

– Mål doktorsexamen  1 3+1 

– Mål licentiatexamen    

– Senare del av utbildning    

Antal aktiva doktorander 3 6 3+6 

Antal doktorander med  
Anställning som doktorand 

3 
 
6 
    

3+6 

Antal examina    
– Doktorsexamina   2  
– Licentiatexamina    

Internationalisering    

Antal doktorander som förlagt poänggi-
vande del av utbildningen till annat land 

- - 0+2 

Antal doktorander som deltagit i interna-
tionella konferenser 

 1 0+1 

Antal doktorander som under   
utbildningen vistats utomlands en må-
nad eller längre 

- -  

Antal ämnesspecifika doktorandkurser 
på engelska som institutionen erbjuder 

Två kurser  
på eng. 

 

Doktoranders undervisning 2 1 0+3 

Antal doktorander som undervisar 10% 
eller mer 

  0+1 

 
Beskrivning av forskarutbildningsämnet 
Statsvetenskapliga institutionen ger forskarutbildning i ämnet 
statsvetenskap. De som disputerat vid statsvetenskap har ge-
nomgående mycket goda arbetsmarknadsutsikter. Huvuddelen 
av de som disputerar har anställningar i högskolevärlden, men 
flera har också anställningar utanför universitetsvärlden. Ingen 
känd arbetslöshet finns bland de disputerade. 
 
 
 

Viktiga händelser 
Under 2020 erhöll två kvinnor doktorsexamen. Efter en kraft-
samling under 2019 då vi antog fyra doktorander lyckades vi ge-
nom ett samarbete med lärarhögskolan även under 2020 anta 
en ny doktorand, denna gång med inriktning mot utbildningsle-
darskap. Däremot hade vi för första gången på ett par decennier 
ett avhopp från forskarutbildningen då en doktorand inför sitt 
mittseminarium beslöt att avbryta utbildningen.  
 
Tidigare års VB/VP eller Extern granskning 
Nyrekryteringen av doktorander prioriteras i institutionens 
verksamhetsplanering även inför 2021. En nyrekrytering av en 
professur med inriktning mot politik och offentlig förvaltning är 
under beredning. Ämnet statsvetenskap granskas för närva-
rande inom en pilotstudie av Vetenskapsrådet rörande forsk-
ningens kvalitet och genomslag. Institutionen hade under 2020 
också ett besök av universitetets kollegiala granskare där fors-
karutbildningen var en central diskussion. Inte minst var vårt 
arbete med den psykosociala miljön för doktoranderna av in-
tresse. 
 
Långsiktig strategi 
Efter den kommande nyrekryteringen av en professur och för-
stärkningen av forskarutbildningen avser vi fortsätta strategin 
med att kunna utveckla en kedja av karriärsteg. Under kom-
mande år är ambitionen att utlysa en eller ett par postdoc, en 
mellankategori av forskare som vi inte haft möjlighet att utlysa 
under de senaste åren. 
 
Forskningsanknytning 
Handledarkollegiet har det övergripande ansvaret för all hand-
ledning, bl.a. genom en årlig uppföljning. Handledarna genom-
går forskarhandledarutbildningen eller har redan motsvarande 
kompetens, vilket innebär att alla aktiva doktorander har kom-
petenta handledare. Det allmänna intrycket är att handled-
ningen fungerar bra vid institutionen. Det finns gott om till-
gänglig handledarkompetens. Handledarkollegiet består av 
samtliga disputerade tillsvidareanställda inom ämnet. Vi har 4 
professorer (samt en under tillsättning) och 12 docenter. Även 
doktorandrådet har representation i handledarkollegiet. Samt-
liga doktorander tillhör en av institutionens fem forskningspro-
filer.  
 
Internationalisering i utbildningen 
Inom forskarkollegiet finns rader av nationella och internation-
ella fungerande nätverk. Samtliga doktorander ges under ut-
bildningen möjlighet till forskarkurser och vetenskapliga konfe-
renser i internationell miljö.   
 
Alla doktorander får expensmedel om 10 000 kronor per år som 
kan användas för inköp av litteratur, resor och konferensdelta-
gande. Institutionen uppmuntrar aktivt doktoranders internat-
ionalisering och majoriteten av institutionens doktorander läser 



 

 
 
 

 

kurser utomlands och/eller gör en längre forskningsvistelse på 
ett universitet i ett annat land under sin forskarutbildningstid. 
Doktoranderna deltar också regelbundet i internationella kon-
ferenser. Doktoranderna ska dock i första hand söka pengar för 
resor, konferensdeltagande osv. från projektmedel, forsknings-
fonder och stiftelser. Institutionen bidrar om så bedöms angelä-
get med medel utöver de 10 000 kronor som alla doktorander 
får.  
 
Vi uppmuntrar nationella och internationella utbyten. Språket 
på vårt forskarseminarium är engelska (om inte annat anges), 
doktoranderna uppmuntras att delta på internationella konfe-
renser och att läsa forskarkurser vid andra universitet, exempel-
vis vid det europeiska konsortiet för Statsvetenskap (ECPR). In-
för nästkommande omgång med ISP ska vi särskilt fokusera på 
möjligheteten att öka inslaget av längre vistelser vid andra uni-
versitet. 
 
Jämställdhetsintegrering 
Jämställdhetsperspektivet kommuniceras och förankras i ut-
bildningen. Till detta bidrar att tre av fyra professorer och fem 
av 12 docenter är kvinnor. Vikten av ett jämställdhetsperspektiv 
har en bred och grundmurad förankring i ämnet. 
 
Perspektiv på hållbar utveckling 
Institutionens arbetar löpande med hållbarhetsmål (FN) som 
genomsyrar verksamheten: kvalitet i utbildningen; jämställd-
het; god arbetsmiljö; samt att reducera ojämlikheter och stärka 
och upprätthålla transparensen gällande institutionens besluts-
struktur.  Inte minst behandlas olika aspekter av demokrati och 
andra påverkans-processer. Genus, jämställdhet och mångfald 
är tydliga fokusområden. I sin utbildning utvecklar doktoran-
den kompetens i att ställa frågor om hur och varför vissa värde-
ringar, kunskaper och färdigheter uppstår, vidmakthålls och 
förändras inom och mellan generationer, grupper och individer.  
Institutionen bedriver högkvalitativ utbildning som analyserar 
och bidrar till omställning för att hantera världens ekonomiska, 
sociala och miljömässiga utmaningar. Därvid granskas föreställ-
ningar och samband som rör frågor om demokrati, ledarskap 
och hushållning med knappa resurser. Vi betonar vikten av att 
både bidra till omställning och att granska de argument som an-
vänds av förespråkarna för omställning eller icke-agerande. 
 
Samverkan och arbetslivsanknytning 
Doktoranderna har alla empiriska projekt som innebär studier 
av och samverkan med det omgivande samhället. Detta ger dels 
god förståelse av samhällsproblem, dels mycket goda arbets-
marknadskontakter  
 
Doktoranders arbetsmiljö och inflytande 
Doktoranderna har tillgång till kvalificerad handledning. Deras 
psykosociala miljö är dock en utmaning. Den pågående pande-
min har skapat viss osäkerhet. I särskilt ett fall har doktoranden 

varit tvungen att helt lägga om sin forskningsplan. Detta har va-
rit möjligt att hantera men kan på längre sikt skapa problem.  
Det finns också en allmän en tendens att arbetet och miljön upp-
levs som stressig.  Ledningen genomförde under året ett allvar-
ligt menat arbete med att försöka att genom kollegial dialog och 
doktorandrådets regelbundna träffar med institutionsledningen 
arbeta med detta.  Institutionen har också haft ett mycket gott 
samarbete med företagshälsovården (Feeelgood) i dessa frågor. 
Doktoranderna har även två representanter i handledarkollegiet 
och deltar på lika villkor i allt som inte rör bedömningen av de-
ras individuella doktorandkollegor. 
 
Uppföljning och återkoppling 
Institutionen har en strukturerad doktorandutbildning med av-
handlingspromemoria, mittseminarier och slutseminarier. Ett 
viktigt incitament är att vi inte automatiskt förlänger dokto-
randtiden på 48 månader om doktoranden inte är klar, och att 
doktoranderna vet detta tidigt i utbildningen. Vi har haft någon 
fördröjning, men det stora flertalet genomför utbildningen 
inom planerad studietid. 
 

 


